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LIETUVAITĖ IŠ KAUNO PER SIBIRĄ 
PO 52 METU SUGRĮŽO Į BROOKLYN^

NEW YORKAS. — Vakar New York Times pirmame pus
lapyje jsidėjo žinią apie ponios Eleonoros Juočepienės, 57 metu 
našlės, sugrįžimą į gimtąjį Brooklyną po 57 metų pertraukos. Ji 
buvo tik 6 metų, o jos brolis John Atkash — 8 m., kai jų tėvai 
Walteris ir Anna Atkočiai, kurie Amerikon buvo atvykę 1911, 
o vedę 1912 m., nutarė 1923 m. sugrįžti į nepriklausomą Lietuvą, 
kartu pasiimdami savo vaikus, šeima gyveno Kaune ir tėvas 
ten mirė 1930 metais.

DIDŽIAUSIAS DĖMESYS SKIRIAMAS 
KETURIŲ DEMOKRATŲ VARŽYBOMS

ČIKAGA. — šiandien Čikagoje vyksta svarbūs miesto mero 
pirminiai rinkimai, kuriuose demokratai turi keturis kandidatus, 
respublikonai — tris. Ilgametis miesto meras Richard J. Daley 
laikomas favoritu demokratų rinkimus laimėti, nors kai kurie ste
bėtojai tvirtina, kad šie rinkimai jam bus sunkiausi jo istorijoje. 
Viena priežastis yra jo 72 metai, nors pats Daley pasakė sekma
dienį, kad pagal šventą Raštą, Dievas pašaukęs Abraomą vesti 
savo tautos į pažadėtąją žemę, kai Abraomas buvęs 75.metų.

John Atkash, nenorėdamas 
prarasti Amerikos pilietybes ir 
šaukiamas į Lietuvos kariuome
nę, 1936 metais, būdamas 21 
metų amžiaus, sugrįžo į Brook
lyną, pažadėdamas greit “atsi
imti” ir savo seserį. Kilo II-sis 
Pasaulinis karas, sovietai oku
pavo Lietuvą. Juočepienės vy
ras žuvo, o po metų bolševikai 
ją su dviem mažais vaikais iš
vežė į Sibirą, kartu su tūkstan
čiais lietuvių.

Juočepienė jau nuo 1946 me
tų bandė judinti savo Amerikos 
pilietybės klausimą. Dabartinis 
Amerikos ambasadorius Walter 
Stoessel tuo metu buvo tik jau
nas konsulato tarnąutojasir jis 
atsimena jauną Amerikos-pilietę 
Juocepiėnę iŠ anų dienųHSibfre 
Juočepienė dirbo Altajaus miš
kuose ir į Lietuvą grįžo tik 196o 
metais. Lietuvoje liko jos sūnus 
Vytautas, dabar inžinierius Uk
mergėje ir Sibire ištekėjusi liko 
duktė Stasė, vaikų' darželio auk
lėtoja. Juočepienė gaudavo Lie
tuvoje pensiją, 39 rublius per 
mėnesį.

Nors broliui Atkash nepavy- 
. ko sesers atsivežti 1939 metais, 
kada jau buvo sutvarkyti visi 
dokumentai, sekmadienį jis nu
vyko sesers pasitikti į Kenne
dy tarptautinį aerodromą, kurin 
ji atskrido iš Maskvos Pan Ame
rican lėktuvu. Sibire sugadinta 
Juočepienės sveikata verčia ją 
vaikščioti su lazdele. Ją pasiti
ko ir brolio šeima, žmona Elena 
Jezavitas ir trys vaikai: Vytas, 
Robertas ir ‘Jean.

Juočepienei Lietuvoje ir Sibi
re, o jos broliui New Yorke pra
dėjus rūpintis jos išvažiavimu 
iš Sovietų Sąjungos, valdžia į 
Sibirą buvo išsiuntusi, jau 1950 
metais ir Juočepienės motiną An- 
ną Atkočienę. Ji Lietuvon grį
žo irgf 1960 metais ir greitai mi
rė.

Juočepienės brolis John At
kash yra Amerikos veteranas, 
karo metais matęs Afrikos, Si
cilijos, Italijos ir Vokietijos fron
tus. Jis buvo karo sanitaras, 
dirbo Brooklyno Armijos bazėje 
kaip laboratorijos technikas ir 
išėjo pensijon 1973 metais. Jis 
gyvena 78-07 97 Avė. Ozone 
Park. NYT bendradarbis Peter 
Kihss rašo, kad Juočepienę suti
ko būrelis lietuvių, kai kurie 
net sakėsi buvę jos draugai. Vė
liau brolio namuose visi gėrę 
šampaną, valgę “Kielbasą, sauer
kraut ir Pirogi”. Kihss straips
nis pavadintas: “Return from 
Siberia ends 30-Year effort”.

LONDONAS. — Pietų Viet
namo diplomatas Britanijoje pa
bėgo iš savo vietos. Politika čia 
nebuvo įvelta, pranešė Saigono 
įstaiga, nes kartu su diplomatu 
dingo ir apie 50,000 dot

IS VISO PASAUUO

Amerikos konservatorių konferencijoje susitiko buvus Kalifornijos gubernatorius Ronald Reagan (viduryje), 
senatorius James Buckley (kairėje) ir New Hampshire gubernatorius Meldrim Thompson. Suvažiavimas sudarė 
komisiją, kuri turės studijuoti, ar ne laikas Amerikai {steigti treėią politinę partiją, kurioje sutilptų dešinieji 

respublikonai ir demokratai.

WASHINGTONAS. _ Ame- 
rika ir Sovietų Sąjunga pasira
šė sutartį bendrai studijuoti krū
ties vėžio priežastis. Susitarimą 
pasirašė dr. Marvin Schneider
man iš Nacionalinio Vėžio Insti
tuto ir prof. N. Bolchin, sovietų- 
delegacijos vadas.- —

BEIRUTAS. — Grupė arabų 
partizanų bandė įžengti į Izrae
lį,-tačiau buvo pastebėta. Susi
šaudyme žuvo arabų grupės va
das Įeit. Haddad. Sirijos mark
sistinė palestiniečių organizaci
ja paskelbė, kad ji ruošė šį puoli
mą, tikėdamasi pagrobti kelis 
izraelitus. į: į.

KAIRAS. — Egipte prasidė
jo arabų lygos 20 delegacijų po
sėdžiai, kuriuose bus peržiūrė
tas užsienio bendrovių, kurioms 
uždėtas arabų boikotas, sąrašas. 
Jame esą virš 2,000 įmonių, ban
kų, pramonės bendrovių, kurios 
arba remia ir prekiauja su Iz
raeliu arba kitaip yra arabams 
prasižengusios. Apie 50 bend
rovių atsiuntė prašymus iš boi
koto sąrašo išimti.

ROMA. — Popiežius Paulius 
pasakė kurijos nariams kalbą, 
kurioje ragino bažnyčios vadus 
šiais šventaisiais metais mels
tis ir atgailauti už savo klai
das. Jis ragino bažnyčios “cent
rą” atsisakyti išdidumo, moky
tis kuklumo ir paprastumo, ne
užmirštant savikritikos.

LONDONAS. — Britanijos 
Chryslerio Corp, fabrikus valdžia 
gali suvalstybinti, jei ši Ameri
kos bendrovės šaka bus uždaro
ma.' Biznis taip nesiseka, kad 
teko atleisti dalį darbininkų. 
Chrysleris pernai turėjo 52 mil. 
dol. nuostolių.

Mirė prof. I. Končius
PUTNAMAS. — Vasario 19 

d. Putname mirė profesorius Ig
nas Končius, 88 metų. Velionis 
buvo gimęs Purvaičių k., Ža
rėnų valsčiuje 1886 m. liepos 31.

Profesorius Končius buvo fi
zikas, mokytojavęs Palangoje, 
Estijoje, žemės "Ūkio akademi
joje Dotnuvoje, profesoriavęs 
Kauno ir Vilniaus un-te. Velio
nis buvo uolus visuomenininkas, 
skautų organizacijos veikėjas, 
skautininkas, lietuviškų kryžių, 
koplytėlių tyrinėtojas, daug ra
šęs kraštotyros klausimais.

Profesorius Ignas Končius 
1941 m. buvo bolševikų areštuo
tas, kalintas ir prie Červenės su 
kitais kaliniais šaudytas. Jis iš
liko gyvas ir 1944 m. išvyko į 
Vakarus. Paskutiniu laiku gy
veno senelių namuose Putname, 
kur ir mirė.

Čekų veikėjo 
atsiminimai

ROMA. — Italijoje komunis- 
tu tarpe dideli ginčą sukėlė po-, 
mintiniai buvusio Čekoslovaki
jos komunisto, parlamento pir
mininko Josefo Smarkovskio at
siminimai, paskelbti, kairiųjų 
žurnale Giorni-Vie Nuove. Nors 
jį redaguoja komunistas,Davide 
LajOlo partijos centro komite
to narys, jis nepritarė ir dabar 
nepritaria sovietų kariuomenės 
įsiveržimui j Čekoslovakiją.

Smrkoyskis buvo Dubčeko 
valdžios narys, “socializmo su 
žmonišku veidu” šalininkas, kai 
sovietai okupavo Čekoslovakiją, 
jis buvo išmestas iš partijos. 
Prieš mirtį jis į magnetofono 
juosteles .įkalbėjo savo atsimini
mus. Vienoje vietoje jis sako, 
kad čekoslovakai niekada neuž
mirš ir nepasiduos sovietų oku
pacijai.

Kai kurie italai komunistai 
protestuoja prieš šių atsimini
mų skelbimą, nes jie pakenksią 
“socializmui” ne tik Čekoslova
kijoje, bet ir kituose satelitų 
kraštuose. Pirmoje atsiminimų 
daly Smrkovskis pasakoja, kaip 
Brežnevas 1968 m. “leidęs” Če
kų partijos vadams pakeisti An
taniną Novotnį, sakydamas “čia 
jūsų reikalas”. Brežnevo pažiū
ros greit pasikeitusios, kai atė
jęs į valdžią Dubčekas ėmė re
formuoti partijos ir valdžios 
aparatą.

Siūlo sustabdyti 
ginklų siuntimą

WASHINGTONAS. — Sena
torius Kennedy pasiūlė įstaty
mą, kuris šešiems mėnesiams 
uždraustų vyriausybei siųsti 
ginklus į Persijos įlankos vals
tybes. Per tuos 6 mėn. kongre
sas apsvarstytų Amerikos po
litiką toje pasaulio dalyje.

Senatorius tvirtina, kad Ame
rika atsistojo pavojingame ke
lyje, dalyvauja pavojingose gin
klų lenktynėse, kurios primena 
Amerikos įsivėlimą Indokinijoje, 
kur irgi pirma keliavo ginklai, 
vėliau patarėjai, bazės ir kariuo
menė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
' ♦

♦ ■ Indijos premjerė paskelbė, 
kad: ginčai pi Kašmiro Jšeiku 
AbduSah baigtines jis pritarė 
Kašmiro Įjungimui į Indiją. Šei- 
kas valdys Kašmira, kaip vyriau
sybės ministeris.

♦ Du Etiopijos ministerial:
žemės ūkio ir . sveikatos pabėgo 
iš Addis Abates po ginčų su 
karinės tarybos nariais. Vyriau
sybėje esąs chaosas, kariuomenei 
trūksta amunicijos, kurios val
džia laukia iŠ Amerikos. Suki
limas pareikalavęs daugiau šo
vinių, paaiškėjo, kad (Etiopija 
jų turi mažiau, negu buvo ma
nyta. . i

’ -Senatorius Javits pareiškė, 
kad geriausia saugumo garan
tija Izraeliui butų jį įtraukti į 
Nata valstybių sąjungą, tada Iz
raelio sienos būtų visų Nato val
stybių atsakomybė. .

♦ Airijoje 10 kalinių vėl pra
dėjo bado streiką Curragh ka
riniame kalėjime.

♦ Vakar komunistų raketos 
Kambodijoje susprogdino aero
dromo amunicijos sandėlį, pa
taikė į ligoninę, kur žuvo du tar
nautojai.

♦ Tryg studentai žuvo India
nos požeminėse olose, kurias jie 
tyrinėjo, kai vanduo jas apsėmė. 
Kitoje oloje keturi vyrai liko 
gyvi, tik turėjo praleisti naktį, 
kai vanduo apsėmė išėjimą.

♦ Izraelis pakėlė vartotojų 
prekių mokesčius dar 7.5%. 
Pernai Izraelyje prekių kainos 
pakilo 56%.

MASKVA. — Sovietų kvepalų 
Novaja Zaria fabrikas išleido 
naują kvepalų rūšį pavadintą 
“30” vardu, švenčiant 30 metų 
nuo karo pabaigos sukaktį. Ki
ti kvepalai bus skirti bendrai 
Apolo^Sojuzo erdvės kelionei.

TEL AVIVAS. — Saudi Ara
bijos prekinis laivas užplaukė 
ant seklumos Lzraelio valdomo
je Suezo įlankos zonoje. Izrae
lio jūreiviai ir laivai bando ara
bams padėti, tačiau šie pradžio
je izraelitų pagalbos atsisakė, 
kol neatvažiavo Jungtinių Tau
tų atstovai.

Vainikavo
NepaKo karalių

KATMANDU. — Nepalio ka
ralius BireiidraBir Bikram Shah 
Day, 29 metų, buvo karūnuotas 
tarp įvairių religinių ir mistinių 
ceremonijų. Hindu dievams bu
vo aukojamos aukos. Karaliaus 
dvaro astrologai pranašavo jam 
laimingą ir ilgą' .karaliavimą. 
Tarp svečių, atvykusių į ceremo
nijas, buvo Japonijos princas 
Akihito ir princesė Michiko, bri
tų sosto įpėdinis princas Čarlis, 
Danijos, Irano, Tail and i jos ka
rališkų šeimų nariai:

Karalius Bireridra valdo 54,- 
000 kvadratinių mylių karalystę 
kaip absoliutus monarchas. 
Krašte yra 11 milijonų gyven
tojų. Valstybė yra tarp Kini
jos okupuoto Tibeto ir Indijos. 
Tarp svečių buvo ir Illinois sen. 
Charles Percy.

VIENA. — Iš Sovietų Sąjun
gos išleistas menininkas Alek
sander Glazer suruošė savo at
sivežtų abstraktaus meno pa
veikslų parodą Vienoje. Jis ne
nori važiuoti Izraelį, bet tikisi 
gauti Britanijos vizą ir mano 
gyventi Londone.

Tailandijo* koalicinę vyriausybę ban
do sudaryti demokratu partijos va- 
das, pram j ora* Sard Primoj, 69 mo

ty amžiaus.

Rinkimų būstinės atidarytos 
nuo 6 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Balsuoti teisę turi 1,516,236 as
menys, kas yra apie 45,000 ma
žiau negu prieš ketveris metus, 
šių rinkimų laimėtojai bus abie
jų partijų kandidatai mero rin
kimuose, nors visi mano, kad 
merui Daley šie rinkimai svar
besni ir sunkiau laimimi, negu 
išėjimas prieš silpną, mažai pa
žįstamą respublikonų kandidatą 
į merus aldermaną John J. Hoel- 
len.

Meras Daley kandidatuoja jau 
šeštą kartą. Jo konkurentai de
mokratai: aldermanas William 
Singer, buvęs valstijos prokuro
ras Edward Hanrahan ir juodas 
valstijos senatorius Richard 
Newhouse visi tvirtina, kad jie 
sugebės tvarkyti Čikagą geriau 
už merą Daley. Meras sekma-” 
dįenį vėl kritikavo Čikagos spau
dą, kuri iškelianti tik blogus da
lykus Čikagoje ir nematanti ge
rų. “The hell with the newspa
pers”, pasakė meras Daley, nu
rodydamas, kad laikraščiai gar
sina nuogas šokėjas šiame mies
te, puola policijos departamentą 
ir tuo prisideda prie nusikalti
mų augimo.

Didžiausias mero konkuren
tas Singer sekmadienį piktai pa
rodė viename mitinge lapelius, 
kuriuos pasakyta, kad jei me
ras Daley nebus išrinktas, tai 
Čikaga taps žydų ir negrų nuo
savybe. Singeris tvirtino, kad 
demokratii mašina yra išsigan
dusi, jei skleidžia tokius lope
lius, nors jis negalėjo įrddyti, 
kad tie lapeliai yra “mašinos” 
darbas. .z. / »

šalia kandidatų į merus Čika
ga rinks šiandien ir 50 seniūnų 
— aldermanų. Vienas įdomiau
siu balsavimų vyks 31-me “war- 
de”, kuriame ilgus metus buvo 
išrentkamas Thomas Keane. Jis 
turėjo pasitraukti, kai teismas 
jį pripažino kaltu apgavystėmis 
ir sąmokslu, šiuose rinkimuose 
kandidatuoja Keane žmona Ade
line. Jos konkurentai yra Miguel 
Velazquez ir Richard Smetters. 
Velazquez pasakė sekmadienį, 
kad daug balsuotojų jaučiasi 
įžeisti, kad nuteistas politikas, 
norėdamas išlaikyti savo galią 
ir įtaką, panaudoja savo žmoną, 
kaip skydą ir tuo parodo didelę 
aroganciją.

Mero Daley konkurentams šio
je rinkimų kampanijoje daug 
medžiagos davė įvairių jo tar
nautojų prasižengimai. Nežiū
rint to, laukiama, kad demokra
tai ir vėl perrinks merą Richard 
Daley.

Ekvadoras laiko 
žvejų laivus 

SALINAS. — Amerikos tū
nos žvejai, kurių septynis lai
vus sulaikė Ekvadoro karo lai
vynas labai nusivylę Amerikos 
politika Šiuo klausimu. Ekvado
ras paskelbė, kad jo teritoriniai 
vandenys yra 200 mylių nuo 
kranto ir kas be leidimo gaudys 
žuvis tuose vandenyse, bus su
imtas.

Vieno laivo kapitonas, ameri
kietis David Rico pasakė neži
nąs, kur pasaulis eina, jei Ra
mųjį vandenyną pradeda valdy
ti keli nususę Ekvadoro laive
liai.

Ekvadoro kariuomenės sar
gybos įkeltos į amerikiečių lai
vus, kad jie nebandytų-išplauk
ti iš Salinas uosto, žmonės pa
jūryje žiūri į Amerikos laivus 
ir kolioja amerikiečius piratais. 
Saugomos ir laivuose esančios 
žuvys, kad jūreiviai neaplietų jų 
gazolinu, žuvis, paprastai, Ek
vadoras konfiskuoja.

Per praėjusius 10 metų Ekva
doras sulaikė ir nubaudė 97 
Amerikos žvejų laivus. Kapito
nai visada sumoka bajidas, ku
rias paskui Amerikos vyriausy
bė sugrąžina laivų savininkams. 
Taip Amerika jau sumokėjo virš 
50 mil. dol.

Vieną laivą Ekvadoras paleido 
praėjusį šeštadienį, tačiau kiti 
laikomi uoste, kol bus sumokė
tos didelės baudos — septyniems 
laivams apie 2 su puse mil. dol.

Socialistų 
konferencija

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyne įvyko 22 valstybių socialis
tų partijų konferencija, kurioje 
pirmą kartą dalyvavo ir buvusi 
Izraelio premjerė Goldą Meir. 
Ji buvo prisiekusi kojos nekelti 
į Vokietiją, kuri išžudė tiek daug 
žydų, tačiau spaudai tą priesai
ką prim’nvs, ji prisipažino, kad 
jau 1S67 metais ji buvo slap
tai atvykusi į Vokietiją tartis 
dėl taikos po 1967 metų karo su 
arabais. Izraelio delegacijoje 
Berlyne buvo ir užsienio reika
lų ministeris Yigal Allon, ku
ris Vokietijoje nebuvo dar bu
vęs.

SILOAM. — šiaurinėje Karo
linoje ant tilto susidūrė du au
tomobiliai, nuo to tiltas įgriuvo 
ir septyni automobiliai atsidūrė 
Yadkin upėje, trys žmonės žu
vo, du dingo vandenyje.

Debesuota, su lietumi ar sniegu, 
dieną 35°, naktį 25

Saulė teka 7:32, leidžiasi 6:35
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kenybė -darosi suprantama. Sa
kykim, kad minėtas .asmuo tu
ri sunkumų -valgydamas vienas. 
Žinoma, kad ne visada žmogus 
gali valgyti kartu su kitais. Bet
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širdies. Bet kito kelio kraujo 
suliesinimui dar šiandien niekas
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tarimas prilygtu wo 
afcautmo aspirino paėmimui, vi* 
aai nenueteiani fafra&opės prie
žasties.

gerės mityba.
Mediciniška tiesa

j e mažiausiai turėdavom. Ta 
nors čia atsigauti norisi, liesin
ti kraują norėdamas žmogus tu-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Nusiteikimai tvarko visus žmogaus veiksmus 
tvarkykime nuotaikas

.25 et. pašto išlaidoms.
E N 0 S,

Pagyvenusiems viena sunkiau
siu negerovių mitybos srityje 
yra stoka .apetito. Gydytojas 
gedėdamas tokį nusiskundimą 
galvoja apie dvi galimybes. 1. 
Depresija — nusiminimas (pa- 
slė tas ar išorėj matomas). 2. 
Kokia nors kūno (organinė) ne
gerovė. Gydytojas visų pirma 
turi išjungti pastarąją, pirm 
ne-ru jis diagnozuoja pirmąją ne
gerovę pas neturintį apetito pa
cientą.

People want different 
things from a college 
education*

But they all agree 
on one;‘ 
more than brains to 
get a diploma*

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children- And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start, a college fund

f> ^antrajame 22 S pjuslapiat, 
A-bu tomai minkštuose viršeliuos, už -S4.W, p Jc+ętuose

viršeliuose už $6.60.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

tės j juos. Dar Balzeko muzie
juje ir Margutyje tokie ar pana
šūs patarimai teikiami kitų as
menų. Teiraukitės kam pato
giau pas juos. Socialinėj srity
je dirbantieji gali nepaprastai 
daug padėti pagyvenusiems, ypač 
visiems nusiminusiems, apleis 
tiems ir nevalgantiems. Gaila, 
kad klebonijos nepildo Evange
lijos — neužsiima čia minėtu- 
darbu. Jos tiek ir tiek mūsų lė
šų surenka, o naudos nedovano: 
tinai mažai suteikia. Ateityj e- 
turės jos persiorientuoti-: arba 
ims dirbti taip kaip reikia, arba: 
nauji parapijiečiai nukreips, 
joms nugaras. Jau senai dabar-Į 
tinis žmogus netiki į vien “išga
nymu” rūpinimąsi, kada tas rū-
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Buy U. S. Savings Bonds
1 pay BMC vten ImM t*
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Ištyrus, kad nėra organinio 
(kūno) suĮJįrgimo sukeliančio 
nevalgų, gydytojas ima gilintis į 
dvasines (psichines) nevalgus 
priežastis. Ligonis klausiamas, 
nuo kada nevalgų prasidėjo, kaip 
ji atsirado.- Ręikia^.sužįnoti,.-ką 
pacientas mano apie savo ne
valgę : nėra apetito visokiam val
giui: ar tik kai kuriam. Tada 
su ž i noma. iš paplente, s kokie pa- 
sikeitimai įvyko jo gyvenime. 
.Ar ko jis neteko, ar kas iš arti
mųjų nemirė? Gal jo gyvenimo 
sutvarkymas pasikeitė ?

$6.00 4
$£00 V
Gra- t

$5.00 f]

Kitas neverda man, o aš 
nemėgstu virtuvėj sukinėtis
Dažnai pasitaiko, kad pavie

niui gyvenantieji pagyvenusie
ji liaunasi sau maistą gaminę 
dėl to, kad jiems pasidaro nuo
bodu valgis gaminti, štai vie
na moteriškė porina: — “Nėra 
kam virti, o aš neturiu noro ga
mintis maistą”. Tai labai svar
bus pasisakymas. Tokie pagy
venusieji šitaip kalba: — “Ne
svarbu ką aš valgau ir kada, 
svarbiausia dėl manęs su kuo 
aš valgau —‘ svarbu, ar kartu 
su manimi valgo man svarbus 
asmuo. “Kas gydytojui daryti
na tokį pacientą globojant?

Pirm negu ką nors teigiamo 
gydytojas daro, jis turi supras
ti, ką minėti nusiskundimai reiš
kia. Tik tada galima sunkeny-

now with U.S. Savings, 
Bonds. They just might : 
let your kids spend more 
time studying and less * - 

thing. It takes - time working to stay in
school—whatever they 
hope to be*

NAl'.’TZl'iOS* KIEKVIENO
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STENKIME^ TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI;

Tornadai užmušė 5 žmones
Praeitą savaitgalį oro prane

šėjai ir Chicagos apylinkėms 
pranašavo audrą, bet nebuvo, ta
čiau tą patį savaitgalį tornadai 
jau siautė trijose valstijose;— 
vakarinėj Oklahomoj, šiaurinia
me Texas ir Arkansase. apvertė 
daug “namų ant ratų”, daug.na
mams stogus apdraskė ir mažiau
siai 5 žmones užmušė.

Siūlo sovietams paskokį
Komercijos sekretorius Fre

drick B. Dent spaudos konferen
cijoje Chicagoj pasakė, kad, jo 
nuomone Jungtinės Amerikos 
Valstybės turėtų ryžtis duoti 
paskolas Sovietų Sąjungai ir ki
toms “socialistinėms” valsty
bėms, užtikrindamas, kad Illi
nois daug laimėtų iš padidėju
sios prekybos. Dent užstoda
mas prezidento Fordo ekonomi
jos planus papeikė įstatymų lei
dyklas (legislaturas), kad savo 
neryžtumu jos padeda nedarbui 
didėti. Dent manymu, bedarbių 
skaičius Šiemet nepasieksiąs 10 
nuošimčių. r

PenkeriŲ naetuky Lisa S wane įsijungė į pilvo Lokėj y tarpą Atlantos 
miesto šokly mokyklos spektaklyje, kurio pelnas buvo skirtas Ame

rikos Vėžio Draugijai.

sitaisys. Toks-neesminis pa-Iri ryžtis vjsą gyvenimą tvarkin- 
fftlypsigai maitintis neriebiai ir nesal

džiai. Nuo tų dviejų valgių rie- 
belaą kūne gausėja. Reikia dau
giau judėti, dirbti, plaukioti, 
gimn&stikuotis, vaikščioti. Rei
kia liautis prie telefono valando
mis sėdėti ir niekų klausytis. 
Tai du pagrindiniai dalykai 
kraujo liesinimui fki normos.

Lietuvių pamiltas vaišinima- 
sis su svaigalais yra kraujo rie- 
hinimas Jau senai žinomas me
dicinoje faktas, kad alkoholiz
mas (turint kepenų ligą ar ne) 
yra surištas su kraujo riebėji- 
miL Iki šiol nebuvo tyrimų tvir
tinančių, kad mažas kiekis al
koholio (prie kompanijas) ga
lėtų kraują riebi nti. Kaip tik da
bar tokie tyrimai atlikti ir 
mediciniškoje spaudoje paskelbt 
ti gydytojo ID Ostrander (Arch, 
Intern. Med. 134:451-450, 1974. 
Darbai atlikti su palyginamai 
sveikais tarp 30 ir 69 metų vy
rais. Vieni jų daug svaiginosi, 
kiti vidutiniai, treti --- visai ne
vartojo ąlkohojio. Moksliškai vis
kas buvo apskaičiuota ir gauta, 
kad alkoholio nedideli kiekiai 
daugina žmogaus kraujuje tiek 
cholesterolį, tiek triglyceridus. 
Tik minėtus netikslumus mity
boje ir gėryboje sutvarkęs, gali 
tikėtis kraujo suliesėjimo, visai 
jokių kitų priemonių, įskaitant 
ir vaistus, nevartodamas. Gaila, 
kad šio skyriaus tamstai patari
mas šį kartą, nėra tamstai prie

Išvada. Kuriame žmoniš- 
j ką aplinką pagyvenusiems — jie 
f bus daug laimingesni pajėgdami 
vienas su kitu bendrauti. Tada 
ir apetitas bus jų daug geresnis. 
Jie pajėgs maitintis įvairiu mais
tu. Rus atsparesni ligoms. Ne 
t&lp greit pasiduos nusiminimuL 
Nusiminimas yra dažniausia ne
gerovė kankinanti pagyvenusįjį. 
Ne tik susitikimas su žmonėmis 
pagyvenusiam yra . svarbus. Jo 
kasdieninis kuo nors geru užsi
ėmimas yra gyvybiniai svarbus 
pagyvenusiajam. Tik liaukimės 
vien liežuviu užsiiminėję. Tai 
tik dalinis užsiėmimas. Jo kai 
kurie nepakenčia ir dėl to jaudi
nasi nereikalingai. Kalbos ir 
darbo turėkime saikuotai. Su 
pertraukomis dirbkime ir kal
bėkime. Tada bus tiek kaiban- 
čiajam-dirbančiajam tiek klau- 
sančiajam daug sveikiau.

. i
Pasiskaityti. Mind and Medi- 

cine, Abbott Laboratories, Vol. > 
2.. No. 1 February, 1975.

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.. kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
kuriancio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
s ruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGLETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTĘ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės j Lietu
vą Įspūittiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

Naujienose galima gauti puįkių .knygų, kurios pcpucš bet 
knygų spintą ar lentyną. -

K. Bielinis, PENKTIEJI METAL gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta. 464 psl. ..............
Dr. Kezys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. D tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ UETUVtŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl.,'įrišta — S3 Jie, minkštais vir
šeliais — $2,00; D dalis, 225 psl., įrištą — $3,00. minkš
tais viršeliais __ _ _____ _____ _____

•Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, -gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 pšl., minkštais vir

šeliais. ........ ............ . ............................. . .............
Juozas Liūdžius, JtAšTAI, 250 psl. ........... ..................
P. Liudžiuvienė,

' psL .
Aantat Narūnėz TKYS LR VIENA, jaunystės atsimįnima.i 

170 psL ... ..... .. ......
M. G«eiet+s, POV4LAS MILERIS.

....................
Knygas užsakant reikia pridėti

N A U J I

Kmbo, fuoto ir darnoj pagrindai
Mėtoto tinių HJMfaruą perteikimas

______  JONAS ADOMA VACIUS, M. D. ______

Chicago, niinpis 6(1608
• ~ ■ ■ - - —

šitoks ir panašus bendravi
mas valgant palieka žmogui per 
visą gyvenimą. Kai pažįstami 
atsilanko į svetimus namus, šei
mininkai sveikinasi rankos pa
spaudimu, pasibučiavimu ar ap
sikabinimu. Įpilama stikliukas 
gėrimo ir kalbamasi. Tai vis pa
kartojimas ankstybesnių gyve
nime patyrimų. Daugelis parda
vėjų geriau įperša savas prekes 
pirkėjui pirm jį pavaišinę ge
roje valgykloje. Maistas, ypač 
lietuvių tarpe, yra svarbi tarpu
savio bendravimo priemonė.

Senatvėj nutrūksta 
bendravimas valgant

Minėtas bevalgant bendravi
mas dažnai liaunasi pagyvenu
siųjų tarpe, štai tik dėl to tūlas 
pagyvenusysis tariasi negalįs 
sau maisto gamintis. Jie neturi 
su kuo kalbėtis bevalgant. Val
gymas pasidaro nebendravimas 
s u kitu, šito bendravimo stoka

gali pasitaikyti, kad minėto pa
ciento aplinkoje, ar tame pačia
me name randasi kiti panašiai 
ne valgantieji. Tada jie gali tar
tis dėl grupinio valgymo. Kar
tu pusryčiauti, kartu pietauti, 
pasikeisdami valgį gaminti — 
vis tai galimybės tokios rūšies 
nevalgos pataisymui.

Sakykim, kad nėra jokio kai
myno šalia minėtai nevalgaus 
paciento- Kas tada anam veik
tu — kaip su nevalga kovoti? 
Tada joks tegul jungiasi su sa
vo klubo nariais ir tegul ben
drauja valgydamas su jais. Čia 
Sodybos labai tinka vienatvės 
ieškantiems mūsiškiams. Yra 
valgyklos vien pagyvenusiems 
skirtas^ Jose daugelio tokių 
maitinasi ir patenkinti esti. Yra 
dar ir tokių valgyklų, kurios 
esti atidaręs po reguliarių dar
bo valandų —; vien tik pagyve
nusiems ir pigesne kaina tada. 
Tais atvejais maistas kainuoja 
mažiau, negu pačiam, namie ga
minantis. Tai gydytojo parei
ga— jis turi sužinoti visas apy
linkėje esamas, galimybes pato
giam pagyvenusiųjų maitinimui- 
st Paprastai, tokių vietovių 
aplinkoje randasi. Jų dabar rei
kia stengtis lietuvių gyvenvie
tėse daugiau įsigyti. Tokioje 
Chicagoje, jos burmistro-mayoro 
žinioje ir globoje dabar randa
si daug pigių su geru maistu 
valgyklų. Viena tokių randasi 
Marquette Parke, priešais So
dybą evangelikų bažnyčios rū
syje. Maistas neblogas, mielai 
pagyvenusieji ją lanko. Sody
ba užleidžia patalpas veltui to
kiai valgyklai. Daroma žygių, 
kad tokią gerą ir pigią valgyk
lą būtų galima atidaryti Sody
bos naujai pirkto namo rūsyje.

Ligoninės pasitarnauja 
pagyvenusiųjų mityboje

šv. Kryžiaus ligoninė pagami
na valgį visai dienai už tris do
lerius. Taip pagamintas valgis 
susideda iš karštų pietų ir šal
tos vakarienės, žmogui maisto 
ne tik pakanka dviem kartams, 
bet dar jo gana pakankamai lie
ka ir pusryčiams. Tai geras bū
das pastipusiems ar namie vir
ti maistą nenorintiems asme
nims maitintis. Gydytojas tu
ri tarpininkauti įvairiais atve
jais.

Gydytojas susisiekia su val
džios įstaigomis, su social wor
ker tais atvejais, kai ligonio mi-

&1DS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"
.SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS.: . . .

'Dr. A. J, Oussen — DANTYS, jų priežiūrą, sveitota jįr grožis.
'Kietais viršeliais, vietoje §4.00 -dabar tik .......  r$3,J0į
Minkštais viršeliais tik -- §2.00i

Dr. A’ J,, ff.ussen _ AUKŠTA KU1TŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS?L g
Kelionės po Europa įspūdžiai. Dabar $2.00^
Galima taip pat užsisakyti pa^tu J atsiuntus čekį arba 

Y ‘ ___ ’ -r' * ■' r . ■ j ■ , ■ • z '■ • V”* > '■< i-: money orderi. 7 • *

Alkoholis didina kraujo riebumą
Klausimas. Prašau paaiškin

ti, kaip galima geriausiai krau
ją suliesint!. Mano daktaras ra
do, kad aš perdaug turiu choles
terolio ir triglyceridų kraujuje. 
Daktaras patarė man nevartoti 
svaigalų. Aš juos sumažinau 
iki vidutinio., palyginus kaip aš 
gausiai svaiginausi. Dėkingas 
ne aš vienas lieku tamsta, dak
tare. . ...

Atsakymas. Visi -čia mes per- 
sovalgome riebalais ir saldumy
nais — jų Čia kalnai. Negali iš-

jog dabar darosi nesaugu galvą 
pro .duris iškišti t - . .. .

Maistas gera priemonė 
draugavimui

Valgymas yr.a visuomeninio 
bendravimo dalis. Toks valgy
mo būdas nusistovi žmogui nup 
pat jo gimimo ir tęsiasi per vi
są jo gyvenimą. Kai motina pe
ni kūdikį, ji s.u juo kalbasi, ji 
glosto, jį prie savęs.glaudžia. Są- 
lytinis bendravimas vaiko su mo
tina gaunasi. Motiną vaikui piū- 
niuoja, kalba, jį kųtuliuoja pa
valgius jam — iŠ* jo skrandžio 
orą nurytą išvaro. Motinos sa
ko, kad jos supranta ką jų vai
kas be žodžių joms sako. Tai ty
lusis — nežodinis bendravimas.

I.
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O. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus oastabimią neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

VancM ŽMnnitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAŲLMENOSE, VJ? So. HALSTEO ST., CHICAGO, ILL. 60408 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pąitu ir pridedant 
žaki or pinigine parloidą.

tyba darosi sunkenybė. Gali 
tą darbą atlikti gydytojo padė
jėja — gailestingoji sesuo. La
bai daug gero atlieka pagyve
nusiųjų naudai du lietuviai pasi
šventėliai: tai Aldona Rimienė 
ir gen. Mikas Rėklaitis. Jiedu 
kiekvienos savaitės trečiadie
niais nuo pirmos iki trečios So
dyboje pataria visais pagyve
nusiųjų reikalais. Visi kreįpki-

yra didelis — svarbus nuosto
lis pagyvenusiajam. Minėtas ne
galėjimas gamintis , valgio yra 
tokio žmogaus išraiška savo dva
sinio stovio dėl neturėjimo drau
go prie valgio. Tokiam negali 
patarti: “Pakeisk vsigius, imk 
valgyt kitokius patiekalus”. Kad 
ir paklausys — ir kurį laiką val
gys toks vienišas žmogus kito
kius valgius — galų gale niekas

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60608

? - NAUJIENOS, CHICAGO t, KL. — TUESBAY?1»T6



VACLOVAS PRŪSAS

KOMENTARŲ
Gerbiamas komentarų auto

rius, beaiškindamas ir beko
mentuodamas 1974 m, spalio 
mėn. 24 d. “Naujienų” skiltyse 
buvusį Amerikos Lietuvių Kon
gresą, tarp kitko palietė ir vi
sokio plauko “tiltų statytojus” 
ir “bendradarbiautojus su kraš 
tu” bei su okupantu, pavadin
damas juos opozicija. Toji tad 
opozicija, esą, ir teigianti, 
kad lietuvių tauta yra ilgam lai
kui įjungta į Sovietų Sąjungą 
ir, perėjusi industrinę revoliu
ciją, tapo perkelta į socialisti
nę sistemą, kad lietuvių tauta 
tėvynėje nėra nusistačiusi prieš 
Sovietų Sąjungą ar prieš įves
tą komunistinę santvarką, bet 
prieš vykdomą rusifikaciją ir 
pilietinių teisių pažeidimą, 
kad lietuvių tauta negali 
sugrįžti į .prieškarinį stovį ir 
jai belieka vienintelis kelias — 
grumtis už už savo tautinį sa
vistovumą ir pilietines laisves 
Sovietų konstitucijos ir įstaty
mų ribose. Ir pagaliau, kad 
lietuvių išeivija turi atsisakyti 
nuo mėginimų atsukti istori
jos ratą į 1939 metus, o dėti vi- 
sas pastangas padėti lietuvių 
tautai esamose sąlygose iško
voti sau teisę būti lietuviais ir 
pilnais 'šeimininkais savo kraš
te,' gyvenant pilnoje lygybėje 
ir sandaroje su kitomis Sovie
tų Sąjungos respublikomis.

Gerbiamas komentarų auto- 
/rius, sutikdamas su opozicija,

KOMENTARAI
jog istorijos ratą atgal atsukti 
neįmanoma, daro jau savo iš
vadą: “Lietuva tapo įstatyta į 
visai skirtingą, jau ne europė- 
jinė.s, bet į pasaulinės politi
kos sistemą, kuriai pažinti ir 
suprasti reikia atsiremti į Nau
jųjų Amžių mokslo ir filosofi
jos atradimus”.

Gerai, gal būt gerbiamasis 
komentarų autorius ir yra su
sipažinęs su “Naujųjų Amžių 
mokslo ir filosofijos atradi
mais”. Neginčiju ir nesigilinu. 
Tačiau bendradarbiaujanti ir 
tiltus statanti su kraštu lietu
viškoji opozicija vargu ar or
ientuojasi Naujųjų Amžių gy
venimo įvykiuose, vargu ar 
susivokia ĮSovaetų imperijos 
santvarkoje ir jos siekimuose. 
Jinai Naujųjų Amžių reiški
nius gromuloja sąvokomis, 
perleistomis per marksistiškai 
nusiteikusių amerikietiškų pro
fesorių prizmę, darydama per
dėm kalidingus teigimus bei 
išvadas.

Po ranka turiu 1960 metų 
rusiškojo kolektyviniai sukur
to veikalo “Osnowy marksiz
mą — leninzma” vokiškąjį ver
timą vardu “Grundlagen dės 
Marxismus — Leninismus”. 
Taipgi kolektyvinį vokiečių 
darbą, pavadintą “Politische 
Oekonomie dės Socialismus und 
ihre Anwendung“ in der 
DDR”. Tai veikalai, kurie pri
verstinai verčiami į visų oku-

f
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Kansas City Nelsono galerijoje rodomi iš Kinijos atvežti meno dar
bai. Jauna lankytoja bando pamėgdžioti 1,400 metę senumo Bu

dos šypseną.
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ANTANAS SMETONA 1 JO VEILKLA
Kaina §3.00

, Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano
- Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
h ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne

tolimu Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo > 
laikotarpį paistantieji "žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-

<_ T sipi ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
k“ J. Augustaičio knyga gairina gauti “Naujienose” darbo Valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

i® Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
- "■ ... ..........— —.................— -

; Poezijs —- kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
erginiais, .kaip konfetomis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. . Ikamatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
luokiRlja įr verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmeš. ė- - . • \- - ' ■'

iįl L J. Avgvrt»ityti-V«IčI0nI«nė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 
aitoŲlSB psl. Kaina SI.—.
ČŲ 1 Jur#l» BaFtrufalH*, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

'•r ' . 3. Butitu Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

'psl. .Kažu- £3.00.
! \ .8. Kleopas. Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL S2.00 

' V Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00.
,x 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išretintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.

- 8. Medas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
"Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rulda, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasy* Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50

' 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psL, $1,00.

. 13. Prtrn Segatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $Ū».
14. EugenHos Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumleni, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
18. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

S5 pri. $1.00.
18. Adomas J asas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

jrešttaę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

X'l V A AU W

1739 Šo. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

puotų tautų kalbas, — tiek sa
telitinių respublikų, tiek ir ki
tų, — ir kurie būtinai privalo
mi dėstyti visose gimnazijose 
ir universitetuose. Studentai 
verčiami gerai įsisąmoninti 
veikalų tezes, paremtas Mark
so — Lenino — Stalino — Ulb- 
richto ir kitų “socializmo” dik
tatorių posakiais. Tai Sovietų 
Sąjungos ir visos jos imperijos 
“biblijos”. Pagal jas visas im
perijos gyvenimas, materialis
tinis ir dvasinis, '‘kaip ant ko
kio batsiuvio kurpalio, be at
vangos ir 'be nukrypimų tem
piamas. Taigi, kad supratus 
opozicionierių klaidingumą, at 
siverskime minėtų “biblijų” 
puslapius ir susipažinkime su 
ten esamomis sąvokomis bei 
jų interpretacija. Pažiūrėki
me tad koks skirtumas tarp 
galvosenos sovietiškų “socialis
tų” ir lietuviškos išeivijos ben
dradarbiautojų bei tiltų staty
tojų. ~:

Pirmiausia, Sovietų Sąjun
gos imperijoje socializmo ir juo 
labiau komunizmo, pilna to žo
džio prasme, kaip laisvieji Va
karai-supranta, visiškai nėra. 
Ten yra tik.: žiaurus valstvbinis 
kapitalizmas,pralenkiąs vi- 
dttrainžių feodalizmą bei ab
soliutizmą. Ten yra tik darbi
ninkų klasės vardu veikianti 
taip vadinama komunistų visa
galinti' partija, išugdžiusi pro
letariato vardan kietą diktatū
rą, kuri, būk tai, ir tiesia ke
lius į busimąjį, “tikrąjį” ko
munizmą bei jo “rojų” — į pa
saulinio masto socialistiškai — 
komunistinę vienalytę valstybę. 
Visagalinti taip vadinama pro
letariato diktatūra, esą, ir su
daro socialistinę valstybę (“Po- 
lit. Oekon. des Social.”, 109 
psl.), kuri ir yra pagrindinis 
ir svarbiausias įrankis vado
vaujamos klasės (ten pat, 327 
psl.).

Valstybės pažinimo raktą, 
socialistiškai — komunistiniu 
požiūriu, suteikia mums mark-

sistinei — leninistinė klasių 
bei jų kovų teorija— valstybės, 
kuri yra viena komplikočiau- 
sių, pasak Markso, fenomenų 
žmonių bendruomenės gyve
nime. Markso — Lenino vals
tybės teorija esą moksliškai 
aiškina valstybės būdą, kilmę, 
išsivystymą,- išsirutuliojimą ir 
taipgi pakeitimą vienos valsty
bės kita ir, be abejo, valstybės 
mirtį. Markso — Lenino teori
jos pripažįsta valstybių oku
paciją bei annihiliaciją bei su
naikinimą, bekuriant pasau
linę socialistinei komunistinę 
valstybę (“Grundlagen dės 
Marx. — Len.”, 182 — 186psl.). 
Suprantama, vienalytinėje pa
saulinio masto būsimoje komu
nistinėje valstybėje, jokių ki
tokių valstybėlių negalės būti. 
Valstybės turės išnykti ir iš
gaišti, bekuriant klasių netu- 
rįničą pasaulinę social. — ko
munistinę bendruomenę (“Gr. 
dės M — L”, 790 psl.). Jeigu 
šiandien yra satelitinės ar ki
tokiais vardais Sovietų impe
rijoje okupuotos “valstybės” ir 
tautos, tai tik taktikos sume
timais laikinas reiškinys iki vi
sas pasaulis įkris į sovietinį 
komunizmo krepšį. Ar taip 
įvyks, ar ne — nesiimu prana
šauti.

Vienalytę pasaulinės siste
mos bendruomenę išugdyti, 
esą ir vra vienintelis ir galuti- 
nis vadinamųjų komunistų 
tikslas. Tokioje tad sistemoje 
niekad nebus privatinės nuo
savybės, jokių klasių, jokių tau
tų bei valstybių (“Gr. dės M — 
L”, 237 psl.). Laikui bėgant, to
kioje pasaulinio masto bendruo 
menėje, esą, įsigalės viena 
kalba ir viena bendra rasė.

Schwab. CšH‘Trust thel 
CynmitifĮ-UiU”}. : <■ -

Kai Aulro o Internacionalo 
nuvažiavime Maskvoje Vokie
tijos ir - Austrijos socializmo 
vadai'. (Karl Kautsky, Otto 
Bauer ir Friedrich Adler) pa
siūlė Internacionalo nuosta
tuose įvesti visuotiną tautų ly
gybę (Allgeineingueltigkeit), 
tai pats Leninas juos išvadino 
blogiausio oportunizmo gynė
jais ir apkaltino juos socializ
mo išdavimu‘(“Politische Oeko 
nouiie dės socialismus' und ihre 
Anwendung in der DDR”, 35 
psl.). žinoma, vėliau, kaip 
“socializmo išdavikai”, jie bu
vo sunaikinti.

Tiesa, kad sovietų konstitu
cijoje kalbama apie tautų tei
ses, lygybę ir panašiai. Apie 
tai ir mano minėtose “biblijo
je” kalbama, bet tik iš mark
sistinio — leninistinid taško žiū 
rint (“Gr. dės M — L.”, psl. 
177, 466, 725 — 6.). Tad tie so
vietinės konstitucijos paragra
fai reikia aiškinti ir suprasti ne 
opozicionierių galvosena, bet 
Markso — Lenino, komunistų 
partijos šūkiu: “Kas ne su mu
mis, tas prieš muši” Tuo re
miantis tapo sunaikinta karė- 
lių, totorių, pavolgės vokiečių 
tautos ir kitos. Tuo remiantis 
tapo sunaikinta anapus Nemu
no — Tilžės, Ragainės ir kitose 
srityse, dr. Vydūno surinktais 
daviniais, apie 450 tūkstančių 
lietuvių. Tuo remiantis šiandie 
pasišauta sunaikinti apie 50 
tūkstančių prie Gudijos pri
jungtų lietuvių; tuo remiantis 
šiandieną kolonizuojama visas 
Pabaltis rusiškais burliokais ir 
varoma arši rusifikacija; tuo 
remiantis religija stengiamasi 
paversti komunistinės partijos 
įrankiu, leidžiant į seminari
jas klierikais priimti tik 
turinčius kompartijos ir mili
cijos politinės ištikimybės lei
dimus. Ką tas viskas reiškia? 
Ar pagalvoja nors kiek apie tai 
visokio plauko bendradarbiau- 
tojai? Pirma, negu leisti bul- 
doginiam šuneliui loti, vertė-, 
tų pasiskaityti U. S. Senato tei
sinio komiteto išleistą knygelę 
“Comunist Exploitation of Re
ligion”, (kuri gaunama pas( 
the Superintendent of Docu
ments, U. S. Goverment Prin
ting Office Washington, DC

i52 ir kurios kaina lu cnt. -į- 
išlaidos/ ;
— leninizmo dok 
koks tautinis bei 
pasireiškimas —

kin tėvai sutvėrė, if.remk AL 
To, VLiKo ir visos lietuviškos 
visuomenės teisėtas kovas už

Kraštai, kurie, pasak “bib- 
lijų”, iš po kapitalistinio jungo 
yra išsilaisvinę, kurie įsijungė 
į socialistinį lagerį, sudaro tuo 
būdu šiandien social. — komu
nistinį pasaulinės sistemos pa
grindą (“G. dės M — L.”, 722 
psl.). Aišku, buvusi nepriklau
soma Lietuva ir kitos šalys yra 
šios būsimos pasaulinės siste
mos pagrinde nežymūs viene
tai. Išgauti iš sovietinės impe
rijos valdovų sau teisę būti lie
tuviais ir dar pilnais šeiminin
kais savo krašte, kaip opozi
cionieriai kad mano, išgauti, 
kad sovietai atsisakytų siekia
mų tikslų, kad jie žengtų atgal 
— nėra įmanoma. Tai priešta
rautų Markso — Lenino ir ki
tų “socialistų” nekeičiamai, 
amžinai doktrinai. “Kiekvie
nas, kurs mano, kad mes ap
leidome marksizmą — leniniz
mą, jį keičiame, — apgaudi- S 
nėja pats save, šitai neįvyks. < 
iki vėžiai išmoks švilpti”, — 
Nikita Kruščevas (Dr. Fred. ™

persiuhlimp
Marsizmo 

f l r Irinoje bėt 
nacionalinis
mirtina nuodėme, kurią sovie
tinėje sistemoje stengiamasi 
griežčiausiai užgniaužti, su šak
nimis išrauti, šitai aiškiai maty
ti “Naujienų” bei “Draugo” 
straipsniuose: “Lietuviųšauks
mas iš .Gudijos”, lietuvių kata
likų kronikoje”; šitai matyti 
Simo Kudirkos ir kitu bvlose, 
Kalantos susideginime, Sibiro 
tremtinių kančiose, Solženicy
no-kacetų aprašymuose ir t. t.

Mūsų tik visokio plauko ben- 
dradarbiautojai su kraštu, til
tų statytojai to negali suprasti 
ir matyti. Kaip lietuvių žmonės 
laisvoje Lietuvoje kad sakyda
vo: ‘‘Jiems nors ir baslį ant 
galvos tašytum — nieko nepa
dės”. Tad kas darytina, kaip 
elgtis? Visatos surėdymas bet 
kokiu atveju visada teikia dia
metraliai priešingas galimybes. 
Taip ir bendradarbiautojų at
žvilgiu: arba išsižadėk tauty
bės ir būki maskviškiu padlai
žiu, arba pasilikti grynu, šva
riu kaip ryto rasa lietuviu, ko-

Dvikojai žvėrys

East St. Louis, Ill., keturi juo
džiai įsilaužę į namus, besti j a- 
liškai sumušė savininką George 
Horvat, 61 metų amžiaus, jo 
žmoną ir invalidą sūnų, 25 m. 
Horvatų šeima buvo vienintelė 
baltųjų žmonių šeima likusi juo
džių apgyventoje gatvėje. Po
licijos pranešimu, per praėju
sias 30 dienų, jau įvykę keli pa
našūs baltųjų užpuolimai.

Negana, kad žiauriai sumu
šė, bet dar apibėrė juos virtuvė
je rastais miltais, aliejumi, da
žais. Pats Horvatas mirė nu
gabentas į ligoninę.

*

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už §5.00 metams!7722 George St.

La Salle; PQ., Montreal 690,
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)
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YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jč straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitą. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žienids ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS. ^GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo,, o naujiesiems ateiviams, jaunimui^ rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų‘pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago,. 1962 m. 206 psl., kaina 2.doL -

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
^*7;. " v

■

__——

i

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

TeL 421-3070steigta 1923 metal*.

v

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigytu

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

HAUJI1NOS, CHICAGO t, IU___ TUESDAY, FEBRUARY 25, 1975
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Gyventojai tars savo žodį
Vakar politikai baigė savo ginčus, o šiandien gyven

tojai tars savo žodį. Prieš kelias savaites politikai kėlė 
pačias svarbiausias šio krašto ir vietos savivaldybių pro
blemas. Kiekvienas įspaudoje, radijo bangomis ir televi
zijoje dėstė savo pažiūras apie reikalingus žingsnius ne
tvarkai pašalinti ir kaip didesnio gerbūvio siekti. Susi
domėjusieji krašto gyventojai turėjo progos pasiklausy
ti įvairiausių nuomonių, o šiandien jie nuspręs, kurio 
kandidato kelti klausimai aiškiausiai buvo nušviesti ir 
kuris kandidatas sukėlė daugiausia pasitikėjimo.

Ypatingai gyvai buvo keliamos įvairios savivaldy
bių problemos Chicagoje, didžiausioje Amerikos lietu
vių kolonijoje. Tenka džiaugtis, kad didokas lietuvių 
skaičius yra įsitraukęs į vietos savivaldybių gyvenimą. 
Smagu konstatuoti, kad ii' amerikiečiai domisi lietuviais. 
Lietuviai buvo kviečiami į svarbesnius politikų pasita
rimus, aiškinamos jiems svarbesnių problemų istorija ir 
dabartinė būklė. Chicagos meras Daley rado reikalo su
kviesti etninių grupių atstovus ii- su jais nuoširdžiai iš
sikalbėti. Meras Daley pagrindinėje savo kalboje keliais 
atvejais labai šiltai atsiliepė apie lietuvius, kaip pavyz
dingus didmiesčio ’gyventojus, prisidėjusius prie šioi 
pramonės, susisiekimo ir mokslo centro augimo ir stip
rinimo.

Šiandien Chicagoje bus pravesti pirminiai rinkimai. 
Krašto gyventojai, susipažinę su pačiomis svarbiausio
mis savivaldybių problemomis, galės pasirinkti tą kan
didatą, kuris aiškiausiai ir suprantamiausiai išdėstė sa
vo pažiūras į tas problemas. Chicagos mero pareigoms 
kandidatuoja keturi kandidatai. Kiekvienas jų ne tik 
spaudoje, bet ir radijo bangomis turėjo progos pasakyti 
savo planus piliečių saugumui gatvėse ir namuose, ne
darbo klausimams spręsti, policijos ir ugniagesių tar
nyboms, švietimui, susisiekimui ir kitais klausimais. Vi
sos šios problemos yra gana sudėtingos, jų taip lengvai 
neišspręsi, būtinai reikia skirti daugiau laiko joms su
sipažinti ir pastudijuoti, kad galima būtų rasti geriau
sią išeitį.

Iš visų kandidatų populiariausias yra įtakingas de
mokratų partijos vadas Richardas J. Daley. Kiti trys 
kandidatai stengėsi jo atliktus darbus sumenkinti ir jį 
patį susendinti. Jie priminė, kad praeitais metais meras

Siekiant gražaus sugyvenimo (3)

Laikykimės demokratinės etikos
P. STRAVINSKAS

I. — Supraskime savo valsty
bės demokratinę santvarką ir 
laikykimės jos etikos.

1) .Pirmiausia, supraskime 
tai, kad demokratinėje valsty-

bėję suvereninė valdžia pri- 
priklauso tautai, kuri ją vyk
do, reikšdama savo valią per 
politines grupes arba partijas. 
Tą supratę, pripažinsime ir

aley buvo rimtai susirgęs ir operuotas. Jie net tvirti- 
i, kad jis nepajėgs baigti dar vieno keturių metų ter- 
ino. Tuo tarpu dabartinio mero judrumas paneigė vi- 
,s abejones jo sveikata. Paskutinėm dviem savaitėm 
eras Daley, atlikęs dienos darbą meisto savivaldybėje, 
ekvieną vakarą kalbėjo keliuose susirinkimuose. Vie- 
ir jis buvo pasiruošęs, o kitur kalbėjo iš peties, iš ilgų 
etų savo patyrimo ir problemų aiškumo. Tuose susirin- 
muose meras Daley ne tik sakė pagrindines kalbas, bet 
bai gyvai atsakinėjo į svarbiausius klausimus, turėjo 

kantrybės palaukti ir su daugeliu pasisveikinti. Taip pat 
tenka konstatuoti, kad šioje rinkiminėje kampanijoje jis 
visą laiką buvo korektiškas, politinio priešo neįžeidinėjo 
o jeigu galėjo, tai jo net vardo nepaminėjo

Šių pirminių rinkimų metu būdingas yra dar vienas 
dalykas: respublikonų kontroliuojama angliškoij spauda 
patarė savo skaitytojams balsuoti už demokratą. Susi
daro įsūdis, kad miesto didlapiams labiau rūpėjo pa
kenkti merui Daley, negu savo partijos kandidatui gar
sinti. Jie žino, kad Chicaga yra demokratinė. Jiems pa
tiems laimėti nėra jokių vilčių, todėl jie, patardami savo 
skaitytojams balsuoti už demokratus, planavo bent kiek 
pakenkti dabartiniam miesto merui. Mums atrodo, kad 
jie daro klaidą.

Kita šių pirminių rinkimų naujovė yra ta, kad ga
lingoji demokratų partija kandidatu į 15-to wardo alder- 
manus pasirinko lietuvį Kenneth Jakšį.' Jis gimė Ame
rikoje ir jo tėvai gimė Chicagoje, bet jo seneliai gimė ir 
augo Raseiniuose. Jeigu kandidatas į Chicagos politikus 
ką lietuviškai pramoko, tai iš močiutės ir senelio, kurie 
tarp savęs lietuviškai tekalbėjo. Jakšys yra didelis spor
tininkas, dabar jau teisėjaująs, bet jis yra gerai susipa
žinęs su vietos politika. Jis gali būti naudingas ne tik 
Marquette Parko gyventojams, bet ir visai Chicagai. 
Būdamas geras sportininkas nešė šlovę šiam didmies
čiui; būdamas geras seniūnas, jis padės miesto gyvento
jams. Svarbu, kad lietuviai šiandien atiduotų savo baisą 
už Kenneth Jaksi.

Lietuviai yra turėję daug įvairių politikų, kurių įta
ka miesto savivaldybėje buvo stipri. Brenza buvo miesto 
iždininkas, o Olis valdė sanitarinį distriktą. Bet lietu
viai politikai nepajėgė išsiderėti iš politinių partijų, kad 
bent vienas mūsų tautietis būtų paskirtas aldermano pa
reigoms. Sen. Prank B. Savickas, eidamas demokratų 
partijos komiteto nario pareigas, paveikė partijos vado
vybę ir įtikino merą Daley paskirti Jakšį partijos kandi
datu aldermano pareigoms.

Įtakingiausias lietuvis politikas šiandien bene bus 
Frank B. Savickas. Illinois senate jis yra galingo darbo 
komiteto pirmininkas, o pačioje Chicagoje yra partijos 
komiteto narys. Didokam skaičiui lietuvių jis parūpino 
tarnybas. Atrodo, kad yra progos jo įtaką dar sustiprin
ti. Meras Daley gali jį paskirti nelaiku mirusio kongre
so atstovo terminui baigti. Daugelis lietuvių šiuo reika
lu kreipėsi į merą Daley. Svarbu, kad sen. Savickas šios 
dienos rinkimuose parodytų stiprų užnugarį.

mūsų politinių grupių reikalin- 
igumą, jų pateisinimą valsty
bėje. Tik tada suprasime, kac 
tas, kas neigia politines gru
pes, neigia pačią demokratinę 
valstybę, jos demokratinę sant
varką, pateisindamas diktatū
rą.

2) Tie gi, kurie pripažįsta
me mūsų tautos politinę dife
renciaciją, normaliu valstybės 
gyvenimo metu, pripažinkime 
ir mūsų egzilinės visuomenės 
natūralų, net būtiną susiskal
dymą (demokratiniais pagrin
dais) į politines grupes taipgi 
ir egzilyje. Kodėl, kokiu tiks
lu? Kad tuo būdu per politi
nes grupes — partijas galėtu
me reikšti tautos valią tarptau
tinėje plotmėje, siekdami Lie
tuvos išlaisvinimo, ką ir daro
me dabar per tų politinių gru
pių — partijų, kaip tautos po
litinės minties reiškėjų ir vyk
dytojų, sudarytąjį VLIKą.

3) Pripažinę politines gru
pes — partijas ir jų vaidmenį 
egzilyje, palaikykime ir stip
rinkime jas, kad jos nenusilp 
tų ir nusilpusios visai neišnyk
tų. Tuo atveju, mes neturėtu
me savo egzilinės visuomenės 
politinių grupių, per kurias 
dabar reiškiama pavergtosios 
tautos valia, sutinkamai su tei
se. Kam iš to būtų naudos? !

4) Kad politinės grupės eg
zistuotų, reikia kad jos pačios, 
pirmiausia, suprastų savo eg
zistencijos pagrindą. Jos todėl 
turi turėti savo politines dok
trinas, savo politinę filosofiją 
ir turi taiM kiek galima, visi j ų 
nariai pažinti. Turi jie -. 
moninti doriniuose savo pu^
tinių grupių pagrinduose, turi ir visa eile kitų, jam priešin

gų politinių pažiūrų veikėjais.
2) Dėkimės visi į bendrines 

organizacijas, draugijas ir 
reiškimės ten sava veikla, ben
draudami ir dirbdami jose-visų 
pažiūrų žmonės, veikdami ten 
išvien, solidariai. Ypač gera 
ir mus vienus su kitais artinan
ti būtų mūsų veikla Bendruo
menėje, jei tik būtų joje atitin
kamas dvasinis klimatas, ku
rio šiandien, deja, nėra.

Bendruomenės vadai ir vei
kėjai meskite savo asmeniškas 
ambicijas ir siekite atstatyti 
Bendruomenėje tvarką, gelbė
dami Bendruomene nuo visiš
ko jos sugniužimo. Tarkitės su 
savo opozicija, išklausydami 
jos pagrįstų reikalavimų, kol 
dar nevėlu.

Tiktai atstačius bendruome
ninę tvarką, palankiame dva
siniame klimate tarps mūsų 
viešasis gyvenimas ir mes visi, 
visose jo srityse gražiai sutar
sime bei galėsime sugyventi.

kaipgi, Jų laikysiesi. Jei jų ne
pažinsi ?
11. — Laikykimės demokrati
nių principų savo politinėse 

diskusijose?
1) Svarbiausia reikia mums 

pažinti ir visada bei visur lai
kytis šių demokratinės etikos 
principų : laisvės, lygybės, bro
lybės. Jie išplaukia ir iš mūsų 
valstybės demokratinės sant
varkos.

2) Pripažinkime kiekvienam 
laisvę skelbti ir aiškinti savo 
politinius įsitikinimus, savo 
politinę doktriną — filosofiją 
viešai, spaudoje ir kitur, taip 
gi ginti tuos principus diskusi
jose su kitais. Nevenkime to
kių diskusijų, nes jos visiems 
naudingos (tiesai pažinti).

3) Būkime diskusijose drau
giški, nuoširdūs, džentelme
niški ir nesidėkime esą savo 
pažiūromis pranašesni už kitus, 
neklaidingi; būkime toleran
tiški kitiems.

4) Politinės diskusijos tene- 
išskiria mus, kurie pagal de
mokratinę etiką turime gi gy
venti brolybėje.

III. — Siekime savo dvasingo 
suartėjimo visais būdais, net 
ir privatiniame gyvenime.

Skirtingų pažiūrų žmonės 
stenkimės palaikyti glaudžius 
tarpusavio ryšius, net ir šei
momis, privatiniame gyveni
me, kaip tą yra darę ir mūsų di
dieji visuomenės bei valsty
bės veikėjai, kaip pvz., prel. < 
Mykolas Krupavičius, būda
mas artimuose draugystės ry
šiuose su Mykolu Sleževičium 
ir jo šeima, su Steponu Kairiu

suvokti savo valstybės tikslą, 
tą, anot Friedrich Meinecke 
valstybės judėjimo įstatymą 
(Bewegungsgesetz des Staates), 
kurio nepažindami, jie nesu
pras nei tai, kam ta mūsų vals
tybė išvis reikalinga.

5) Kad kiekvienas pažintu
me savo politinės grupės poli
tinę doktriną, politinę filoso
fiją, reikia tą studijuoti, poli
tiškai šviestis, auklėtis, siekti 
turėti šviesią valstybės sąmonę.

6) Kadangi kiekvienos po
litinės doktrinos, politinės fi
losofijos šviesoje valstybė atro
do daugiau ar mažiau skirtin
gų bruožų, . skirtingų etninių, 
dorinių pagrindų, tai politinės 
grupės turi gražiai, sutinka
mai su politine etika, tuos skir
tumus aiškintis tarpusavio 
diskusijose, spaudoje ir kitur.

7) Kad gi tuose tarpusavio 
ginčuose nesusipyktame, rei
kia juos vesti, kaip sakiau, su
tinkamai su politine etika, ku
rios principus irgi reikia gerai 
išstudijuoti, juos pažinti, nes

KARAS SU PAUKŠČIAIS
Mirties spręstinas

10 milijonams paukščių 
k

Yra toks populiarus filmas, 
pavadintas vienu žodžiu “Birds”, 
kurs tą filmą mačiusiems ne
jaukaus įvaro siaubo.

Kas dedasi kai kuriuose JAV 
pietiniuose ateituose, tų vietų 
gyventojai jau kelinta žiema per
gyvena didesnį siaubą negu fil
me, kai perdaug prisiveisė var
nėnai, raudonsparniai špokai ir 
kitos jiems giminingos veislės 
milijonais atskrenda žiemos pra
leisti pasirinkę kokį parką ar so
dą savo neapsiklausomu čerški
mu ir klegesiu vietos gyvento 
jams ramybes neduoda ir neap
sakomai teršia visus pašalius, 
kad automobiliai slydinėja va
žiuojant ir sudaro kokios epide
mijos grėsme. >

žiniomis iš Washington©, ka
riuomenė ryžosi paukščius iš
naikinti grynai karinėmis prie
monėmis. Pavyzdžiui, prie ka
riuomenės bazės — Campbell 
forto (Kentucky) ir fortb Mi
lan (Tennessee) milijonai tų pa
darų pradeda daryti žmonėms 
gyvenimą nebeįmanoma ir' da
rosi rimtu pavojumi aviacijai. 
Dėl to buvo nuspręsta tuos 
paukščių žiemos “rezortus” iŠ' 
lėktuvų apipurkšti chemikalais, 
vad. Tergitol. Tas skystis iš-’ 
plauna iš paukščių plunksnų alie
jus ir kitokius riebalus, kurie 
apsaugo paukščius nuo šalčių. 
Netekę riebalų apsaugos, paukš
čiai šaltame ore nugaišta. . . >

Prieš kariuomenės sumanymą 
pakėlė didelį ermyderį įvairios 
gyvulių globos draugijos. Ne-- 
gana to, patys sumanytojai pri
sibijo, kad 10 milijonų negyvų- 
paukštūkų pradės baisiai dvok-4 
ti ir dar- daugiau prisidės .prie 
iki tol aplinkai jau sudarytos 
taršos, ir lietaus vandeniui iš tų 
pūvančių paukščių išplovus ap
nuodytus riebalus, gali kilti vi-, 
suotino vandens apnuodijimo pa-. 
vojusN ■ ■ •; f

Armija sudaro rimtų bešališ
kų piliečių komisiją, kuri ištirtų? 
visas tokio masinio nuodijimojx. 
pasekmes. - - •

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO c

DRAUGAS IR BIČIULISPasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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taip, 
geras

NEPRIKLAUSOMYBES
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
• ► _ • 1

Būk tikras, kad viskas bus padaryta 
kaip pageidauji. Viso labo, mano 
inžinieriau. — Tamara išbėgo apsi

ašarojusi.
Gintas žinojo, ką reiškia vadinamieji 

slalinistu valvmai, kuriu metu ištremiami 
tūkstančiai žmonių.

Reikia suprasti žmonių padėtį tų va
lymų metu. Visi vaikšto karštligiškai bai
mingomis akimis, visiems būna kažkaip 
keistai, nervingai šalta. Visi laukia arba 
mirties, arba ištrėmimo. Niekas nemiela: 
nei žmonės, nei daiktai. Tuo metu žmo
nės esti panašūs į avis, kurios be pasiprie
šinimo ir be garso duodasi pjaunamos.

Net gamta, oras tuomet kažkaip sustings 
ta, pasidaro lyg tirštas. O saulės šviesa bū
na pilna keistų raudonų dulkių. Tyli tie, 
kuriuos tremia, bet tyli ir tie, kurie lieka. 
Tik akys. Tik jos tada kalba.

Išvežamieji žiūri į liekančiuosius, lie
kantieji j išvežamuosius, žiūri ir žiūri vie
ni į kitus. Bet nei žodelio, nei mažiausio 
judesio. Net pečiais niekas nekilsteria, Ir 
taip būna, kol šalti stalinistų ginklai juos 
išskiria. Maža kas tai žino. Dar mažiau 
tokių, kurie tuo tiki, ir visai maža tokių, 
kurie tai supranta...

Gintas dar kartą grįžo į savo laborato
riją. Dabar jis jau čia buvo tylus ir abe
jingas. 0 vos tik prieš trumpą laiką jis jau
tėsi čia galingesnis už visą pasaulį. Ilgai 
jis žiūrėjo į savo kovos prietaisus. Gaila 
jam buvo juos palikti, o dar labiau gaila 
sunaikinti. Vidinis balsas jam sakė: tegu 
dar lieka kuriam laikui. Jis atsisėdo į kė
dę, tiksliai nustatė savo minties bangos il
gį ir sugadino minties reguliuojamąjį prie
taisą, kad niekas kitas negalėtų jos pakeis
ti Popieriuje ant stalo užrašė “Pečiora” ir 
nukreipė minties anteną į tą pusę. Paskui 
išsiėmė iš stalčiaus ypatingą, savo paties 
pasigamintąjį saugiklį ir įsuko į elektros 
srovės laidus. Paskui dar parašė: “Lie
tuvi, įėjęs į šią patalpą, nebūk ilgiau, kaip 
pusę valandos. Mirties pavojus. Saugokis.

Dar kartą viską apžvelgė, su keista 
šypsena išėjo iš savo laikinosios pastogės.

Dvigubo darbo, priespaudos, nuolati
nio persekiojimo ir skriaudos nukamuo
tas. šį vakarą jis jautėsi palaužtas. Beveik 
niekas negali ištverti šiame žmonių bei 
tautų naikinimo malūne, čia viskas palūž
ta, viskas sumenkėja, viskas nustoja savo 
prasmės.

Gintas krito į lovą. Sunkus buvo jo mie
gas. Jis visą naktį sapnavo, kad baisi rau
dona pabaisa nori jį pasmaugti. Bet kai ši 
pabaisa jau tiesdavo į jį rankas, prie jo 
atsirasdavo baltais drabužiais moteris, ir 
pabaisa išnykdavo.

Nemy laukė sekančio vakaro su ypatin
gu nerimu. Ji sėdėjo minties transliacijos 

kėdėje nei gyva, nei mirusi. Taip staiga 
nutrūkęs jų vakarykštis pasikalbėjimas ne
davė jai ramybės. Ji nujautė, kad įvyko 
kažkas baisaus. Ji prisiminė visus Ginto 
žodžius bei įspėjimus. Jeigu tada jo žodžiai 
nebuvo tokie reikšmingi, tai dabar jie, su 
baime svarstant, darėsi daug reikšmin
gesni.

— Kas jam atsitiko? Kodėl jis taip 
staiga nutraukė mintį?

Praėjo keletas dienų. Veltui Nemy lau
kė ir veltui siuntė mintis savo mylimajam.

— Alio, alio, mano mielasis, ar tu girdi 
mane? Kadėl tyli, kodėl neatsakai? Ko
dėl tavo mintis nelanko manęs? Kodėl ne
nori pajusti mano liūdesio? — gilaus 
skausmo kankinama, gailiai verkė Nemy.

Vėliau, kiek atsipeikėjusi, ji pradėjo 
ramiai ir šaltai svarstyti.

— Net jeigu jis būtų susirgęs, tai vis 
tiek būtų davęs mintim gyvybės ženklą. Va
dinasi, jį galėjo suimti arba ištremti. Rei
kia ką nors daryti. Bet ką? Kokiomis prie 
monėmis jį pasiekti, kokiu būdu gelbėti?

Pirmą kartą gyvenime susidūrusi su 
nenugalimomis kliūtimis, Nemy krito nu
sivylimam

Gintai! Aš turiu tave išgelbėti, — šau
kė pusbalsiu ir kukčiodama pro ašaras. 
Tai buvo skausmas, kurio niekas negali nu
tildyti.

— Nejaugi nėra išeities? Argi mūsų am
žiuje tame visokių galimybių ir nuostabios 
technikos pasaulyje negalima būtų išgelbė
ti vieną nekaltą žmogų? žmogų, kuris 

kenčia ne tik dėl savo tautos, bet ir dėl 
žmonijos laisvės. Ne, tai negali būti. Aš 
turiu jį išgelbėti. Jeigu mūsų vyrai, mūsų 
valstybės vairuotojai, politikai taip su
smuko ar nepajėgia suprasti, kokia baisi 
žmonių tragedija vyksta už geležinės už
dangos, tai mes, būsimos motinos, turime 
į tai atkreipti dėmesį ir dėl to kovoti. — 
Nemy tarė šiuos žodžius garsiai, lyg jos 
būtų klausiusi didelė auditorija.

— Aš būsiu pirmoji, kuri pralįs pro tą 
“neperžengiamą” geležinę uždangą, — nu
sprendė ji ir svarstė toliau.

— Vykti oficialiai būtų nenaudinga, 
nes būsiu sekama ir nieko negalėsiu patir
ti. Pirmiausia man reikėtų nuvykti į jo gim
tinę, viską išstudijuoti, susipažinti su ap
linka ir tik tada prireikus veikti oficialiai.

Meilūs ir nuoširdūs Ginto žodžiai py
nėsi jos mintyse, skaudindami širdį.

— Gintai, Gintai! — šaukė ji nesusi
valdydama.

Atsisėdus kėdėn, kur jie dalijosi min
timis, ji kalbėjo garsiai, lyg jis jaustų jos 
mintį.

— Pirmiausia aš vyksiu į tavo tėviškę. 
Vyksiu tavo praskintuoju keliu, tavo min
ties takais, laisvuoju oro keliu. Gal susi
tiksiu nors vieną tavo minties žodelį tame 
ilgame take, kuriuo tu mane aplankei, — 
pravirko sukniubusi ant stalo.

Gintai, aš tave vis tiek išplėšiu iš tų sta
linistų nagų, — pasižadėjo pro ašaras.

Rytą paskutinį kartą pasikalbėjęs su 
Nemy, Gintas, eidamas į darbą pasiėmė 

su savim motinos jam dovano tąjį.paveiks- . 
lą, kurį jis taip saugojo.

Darbo metu jis buvo suimtas.
— Už neištikimybę partijai ir liaudžiai 

esat nuteistas dešimčiai metų sunkiesiems 
darbams, — pareiškė vyresnysis stalinis- 
tas.

— Bet aš visai nebuvau teisiamas, — 
nustebęs pareiškė Gintas.

— “Nerazsuždat” — nesamprotauV — 
nutildė jį žiaurus balsas.

Tuo metu kiti stalinistai darė kratą jo 
kambaryje. Nieko nerado. Tik ant sienos 
kabojo ilgas ir suplyšęs Ginto apsiaustas, 
kurio skylės priminė šio krašto “gerą” gy
venimą. Bet po juo buvo slepiamas įėji-* 
mas į minties siųstuvo patalpas.

Tą baisią dieną raudonasis viesulas; 
siautė visame mieste. Jį lydėjo daugybės 
motinų, vaikui ir nuskriaustųjų ašaros.

Po vakarienės atbėgusi Tamara ilgai 
laukė ir verkė savo gero inžinieriaus. Jis 
negrįžo. Sukandusi dantis ir suspaudusi 
kumščius, ji prisiekė atkeršyti.

(Bus daugiau) U

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį 

N AU J
Jos visad rašo
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TELEF. FE 8-3229 ALFONSAS NAKAS

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR gerkles ligos 
2858 W„ 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKU6ERUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 S«. Pytaski RA (Crawford 

Msdical Building). ToL LU 5-6446 
Priima ligoniui pagal susitarimą.

Jei aeJ-Lsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Contor 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI DETROITE
(Tęsinys)

Kongresmano Esch’o 
nuosaiki kalba

Kaip visada, nepriklausomy
bės sukaktis buvo minima išti
są savaitę, gal kiek ilgiau, kele- 

’ riopais būdais. Lietuviškos ra- 
į dijo valandėlės skelbė Vliko, Al- 
j tos ir LB vadovybių pareiškimus, 
o šešioliktajai artėjant atliko ir 
specialias programas, paįvairin
tas vaikučių deklamacijomis, ra- 
šinėliais apie Lietuvą, giesmė
mis bei himnais. Buvo perduo- 

' tas labai pozityvus, taikus, visus 
į vienybę šaukiąs vysk. Vincen
to Brizgio pamokslėlis, šešio
liktosios išvakarėse, vasario 15
d. pavakary, Detroito universi
teto lietuviai studentai surengė
minėjimą universiteto koplyčio-

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rexid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 v—,, 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree.1 

ir seštad. tiktai susitarus. I

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

i j e, kur lietuvis kunigas laikė 
i pamaldas, o lietuvis profesorius 
i kalbėjo apie Lietuvą.

Gaila, nors buvau kviestas, dėl 
i iškilaus tautiečio laidotuvių da- 
. lyvauti negalėjau. Negalėjo da
lyvauti ir daugelis kitų, nes tą 
savaitę buvo dviejų iškilių tau
tiečių laidotuvės. Minėjimai at-

1938 S. Manheim Rd, Westchester, IH. likti skautų sueigoje ir lituanis-
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir tinėse mokyklose, šešioliktosios 

.kas antrą šeštadienį 8—3 vai, ryte įvyko už Lietuvą pamaldos 
Jei. 562-2727 arba 562-2728. ! visose trijose bažnyčiose. Ypa-

’ RĖZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

■Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

itingu iškilmingumu jos pasižy
mėjo Dievo Apvaizdos bažnyčio
je. čia ir jaunimo, organizuoto, 

■ su vėliavomis, buvo nusėsti bent 
• ketvirčio bažnyčios pirmieji suo
lai, ir klebono kun. Viktoro

'• Kriščiūnevičiaus pamokslas gi-

DR. K. A. V. JUČAS 
TeL: 763-3310 ir 4SS-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

**■"•'2403 W. NORTH AVE.-“ 
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

liai patriotinis, uždegantis.
j Iškilmingas minėjimas, su- 
i traukęs apie šešius šimtus tau
tiečių, įvyko sekmadienį, vasa
rio 16 d. Dievo Apvaizdos para
pijos Kultūriniame centre. Dlo- 

ico pirm. Rimo Šakio atidaroma
sis žodis" buvo trumpas ir skian-

Pfiso tel.: HE 4-1818 > dus. Jis kvietė užmiršti skir-
RezjdsHclįos: pr 6-9801 tumus tarp kartu ir bendrai

DR. J. MEŠKAUSKAS i dirbti, kovojant ne tarpusavy,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.

' Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2S18 W. 71st St. — Tel. 737-5149 j
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS S EIBUT1S j
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

o prieš tėvynės okupantą.

MUZIKA 
IŠ EUROPOS 

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 !

į ___ - 1 --- ---- -- -■------------------ -------- ■ .„x

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
Beverly Hills

G Š L I N Y C I A 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0S33 ir PR 8-0834

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS fR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

' pagal susitarimą.

I G E L i N i K K A S 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka-

I pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

¥• Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

245^ WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rtzid. tetef.: GIbsoa 8-6195 

prUma ligonius pagal susitarimu. I>ėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KALNA 
R.ŠERĖNAS 

Tel. WA 5-8063

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

# (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: g -4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2B50 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

| MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
■—i —, , į „m i ,, /

i SOPHIE BARČUS ,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, į 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio Iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki d:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60620

Programos vadovu pakviestas 
neseniai mokslus baigęs, Dloco 
vicepirm. Saulius Katinėlis. Jis 
labai gerai valdė abi kalbas, bu
vo atidus, drąsus ir savo darbą 
puikiai atliko. Už darbo prezi
diumo stalo susodinti kongres- 
manas Marvin L. Esch, prof. dr. 
Jonas Genys, klebonas kun. Vik
toras Kriščiūnevičius ir R. Sa- 
kis. švyturio jūrų šaulių kuo
pos nariui Juozui Kinčiui vado
vaujant, įneštos vėliavos. JAV 
himną giedojo solistė Valencija 
Stepulionytė-Stamberski, akom
panuojant Elenai Mykolaitienei. 
Po kun. V. Kriščiūnevičiaus in- 
vokacijos, žuvusiuosius už lais
vę pagerbiant, buvo prisimintas
ir savaitės pradžioje miręs sa
vanoris kūrėjas, kapitonas Jur
gis Mitkus, Sekė Michigane gy
venančių savanorių kūrėjų pa
gerbimas. Tai vienuolika vyrų: 
Kazys Daugvydas, Pranas Dum
čius, Petras Koncė, Jonas Le- 
leika, dr. Vincas Masiulis, Kos
tas Mykolaitis, Feliksas Motu
zas, Jonas Rauba, Stasys šimo- 
liūnas, Kazys špakauskas ir 
Bronius Tatarūnas. Kai kurie 
minėjimo metu sėdėjo salėje. 
Jiems mergaitės prisegė po bal
tą gėlę. K. Daugvydas perskaitė 
Nepriklausomybės Aktą. Repor
tažo pradžioje minėtas keturias 
valdžių rezoliucijas skaitė Ka
rdė Veselkaitė, Linas Mikulio- 
nis, Vilija Baukytė ir Stefa Briz- 
gytė. Publikai pristatyti kitų 
etninių grupių atstovai, minėji
mo svečiai: vienas ukrainietis, 
du lenkai (iš dviejų orgarfizaci- 
jų), vienas estas ir du baltgu- 
džiai (vėl iš dviejų organizaci
jų). (Stebėtina, kur gi mūsų 
tikrieji broliai — latviai? Jau 
nebe pirmą kartą minėjimuose 
jų pasigendu).

Jungtinių Valstybių kongre
so atstovas, respublikonas iš 
Ann Arboro, Marvin L. Esch, 
Detroito lietuvių tarpe pasiro
dė pirmąjį kartą. Jis atsilan
kė su žmona Olga ir savo kalbo
je ją bent kelius kartus prisimi
nė. Prisiminė ir tai, kad vasarą 
lankėsi Jugoslavijoje, nes žmo
na kroatų kilmės. Ten matė nuo 
komunistų rankos žuvusiųjų ke
lių šimtų žmonių kapus ir tai 
padėjo jiems perprasti, kokie lai
mingi esą, gyvendami savo lais
vame krašte. Prisiminė, kad 
JAV greitai minės 200 metų 
gyvavimo sukaktį ir šimte ce
remonijų, šimtą kartų skaitys 
nepriklausomybės deklaraciją, 
joje paskelbtas piliečių teises ir 
juos valdančiųjų pareigas. Jūsų 
kraštas, sakė Air. Esch, nėra 
koks ne tikras, fantastinis. Jū
sų istorija siekia 1209. metus, 
beveik 300 metų senesnė, negu
mūsų šalies atradimas. Kon- 
gresmanas reikalavo išeivijos 
kultūrinių vertybių laisvo pasi
keitimo su tauta. Reikalavo stip
resnių ir dažnesnių radijo pro
gramų Į Lietuvą, muitų suma
žinimo siunčiamiems siunti
niams, išskirtų šeimų sujungi
mo, nevaržomų, penkiomis die-
nomis neribojamų užsienio lie
tuvių turistinių kelionių. Jis 
žadėjo viso to siekti. Kad esa
ma gyvo laisvės troškimo, paro
dęs Simo Kudirkos šuolis, Romo 
Kalantos kankinio mirtis, 17,- 
000 lietuvių parašai Jungtinėms 
Tautoms. Išeiviją pagyrė už 
sėkmingą Simo Kudirkos va
davimą. Skatino ir ateity gar
siai šauti visur, kur tik reikia, 
kad pasiekus JAV valdžios žmo
nių ausis ir viešąją pasaulio opi
niją. Baigdamas prisipažino, 
kad jis nieko tikro negalįs šian
dien pažadėti, kai “sprendimasr 
atrodo taip toli”. AŠ, sako, ne
galiu garantuoti, kad Lietuva 
bus laisva už dešimties metų, už 
20, ar ir už 50-ties. “Bet aš sto
ju už tai, kad mes niekada nesi
liautume bandyti savo tikslą pa
siekti, kad ir kaip tolimas jis 
atrodytų”.

“Mūsų sąjungininkai yra 
Dievas-ir teisybė”

Kongresmano M. L. Esch kal
ba užtruko apie 10 minučių ir 8

kartus to/vu pertraukui puteli- iteetitas iatuu gailėjo Tautos, bet 
kos plojimų. Kad jam baigus | negailėjo šimtų ir tūkstančių 
publika plojo stačia, tai, hmmm, 
gal ir nieko, nors, kaip ii mano 
apytikslio atpasakojimo (pas sa
ve turiu press release) matote, 
nieko genialaus ar labai origi-
nalaus jis nepasakė. Bet kad 
publika pirmąjį kartą matomą 
kongreso narį ir pasitiko susto
jusi, tai truputį, manau, perdė-

Prieš savąjį, prieš prof. dr. 
Joną Genį publika nesistojo nei 
jam prie mikrofono ateinant, nei 
po 39 minučių pasitraukiant. Sa
vas, mat, nėra čia ko... Vis dėl
to, jis publiką kalbėdamas už
kaitino nemažiau kaip kongres- 
manas. Jam buvo plota vidury 
kalbos 13 kartų, tad, imant pro
porcingai kalbėto laiko atžvil
giu, plota rečiau. Bet plojimai 
dr. Geniui buvo kur kas ilgesni, 
entuziastiškesni, garsesni.

štai, keletas dr. J. Genio min
čių, kurias sugavau į savo blok
notą.

Politikai daug kalba už deten
te. Blogiausia, kad visame ta
me chore už vis garsiau skam
ba socialistinių imperialistų bal
sas.

Leninas yra išpranašavęs, kad 
Vakarų tautos įkris į bolševikų 
krepšį, kaip nunokęs obuolys, o 
Nikita Chruščiovas pasisiūlė 
mus palaidoti. Bet penki iš še
šių ginklavimo (? nesu tikras, 
ar tikrai ginklavimo) komiteto 
narių pasisakė už karinio biudže
to mažinimą.

Rusai nusivežė mūsų buvusį 
prezidentą parodytį Khatyno, 
kur buvo vokiečių nužudyti šim
tas (?) baltgudžių; bet nevežė 
pamatyti Katyno, kur bolševi
kai nužudė penkius tūkstančius 
lenkų karininkų... Buvęs prezi-

mūsų Vainučių, Rūtų, Gražinu.
Kur eini, Amerika? Europo

je rusams atiduota šimtas mi
lijonų žmonių. Vakarų valsty
bės pačios padėjo sukurti rusų
imperiją,.. Tikra ironija, kad 
“most favored nation” į Kubą 
atvežė ilgų distancijų raketas.

Jei rusai nori taikos, tegu iš
sikrausto iš Lietuvos ir kitų už
imtų Europos sričių.

Rusai visur akcentuoja socia
lizmą. Bet kai į Lietuvą atėjo, 
tai pirmiausia ėmė persekioti ir 
kankinti socialdemokratus...

(Bus daugiau)

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Baimė Viešpaties mokina išminties, ir nuolankumas eina pirm 
garbės". — Pat. 15:33. • • •
“Nuolankumas yra visų dorybių pagrindas. Kurie didžiuojasi ir mano, 

kad jie viską žino, nėra pasirengę priimti pamokymą. Vienas patarėjas yra 
pasakęs: “Juo daugiau žmogus tyrinėja, tuo daugiau netobulybių jis suranda 
savo charakteryje”. Kitas yra pasakęs: “Dešimt tūkstančių kalčių mūsų arti
muose, yra mažesnės svarbos negu vienas nusikaltimas mumyse”. Taigi paži
nimas savo nusidėjimų ir netobulybių turėtų padaryti mus nuolankiais, žiū
rėdami į Jėzų mes matome puikų nusižeminimo pavyzdi, nors jis buvo tobu
las, vistiek buvo nuolankus ir visuomet paklusnus savo dangiškam Tėvui.• • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO I ĮGANYTO J AS, gausite 
nemokamai, |&i parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IŠLOŠĖ MILIJONĄ DOLERIŲ

Mrs. Caryl Danlow, 44, iš Chi
cagos pietinio priemiesčio Palos 
Heights išlošė Dlinojaus vals
tybinėje loterijoje milijoną do
lerių. Loterijos tikėtų trauki
mas įvyko šeštadienio vakarą 
Mill Runs teatre, Niles, UI. Tą 
vakarą išlošta $1,427,000: po 
milijono sekė kitas tikėtas, lai
mėjęs $100,000 ; 8 tikėtai po 
ŠIO,000, ir visi kiti 165, buvę' 
kvalifikuoti laimėti bet nelai
mėję, gavo po $1,500. Mrs. Dan- 
low yra Tinley Parke A & P ■ 
krautuvės tarnautoja, gyvena' 
su savo vyru ir dviem dukteri
mis nuosavuose namuose, vyras 
yra sunkvežimių šoferis. Ji ža
da ir toliau pasilikti tarnauti.

Mrs. Caryl Danlow yra jau 
ketvirtoji Illinojuj milijonierė 
nuo praeitų metų rugpiūčio mė
nesio, kada loterija prasidėjo.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
'DIERRAŠT” ■'f^JJIENAS*

Tauriam lietuviui I
.A. + A. |

JUOZUI SAKAVIČIUI |

j netikėtai ir .staigiai mirus, Vasario 16 d. mi- I 
nėjime Marijos aukštesniosios mokyklos sa- į 
lėjė, jo dukrai Gintarei Birutei Rimienei ir 
šeimai reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime

į Liet Jūrų Skautijos
Inkaro Taryba

. ... - - . W

A A.
Į PETRAS GARIONAŠ

Gyv. 6554 So. California Ave., Chicago
Mirė 1975 m. vasario mėn. 23 dieną, 7:10 vai. vakaro, sulaukęs ' 

84 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Plungės valsč., Varkalų kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sofija, duktė Bemice Siedlinski, 3 anūkai 

— Joseph su žmona Irene, Andrew su žmona Mary Anne ir Joanne 
Swidrom su vyru Roger, brolis Paul, podukra Mary Waishwell su 
vyru Al, posūniai Alger Serepinas ir Albert Serepinas su žmona 
Margaret.

Priklausė Marquette Parko Namų Savininku draugijai.
Kūnas bus pašarvotas antradienį, 5 vai. popiet Stepono C. Lack 

(Lackawicz) koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, vasario 27 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Petro Gariono giminės, .draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdęlieka:
Žmona, brolis, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack jr Sūnūs. TeL 737-1213. | 

jiiBurr mi iim n ’ipi urn >ini>m’ininnffl i n ai.iig wi n ■ f,huMwaoj

A. A.
ANNA TAMAŠIŪNAS
Pagal tėvus Levicke

Gyv. .6231 So. Avė.
Mirė 1975 m. vasario mėn. 23 d., Phoenix, Arizonoje, sulaukusi 69 

melų amžiaus. Gimusi Chicagoje, Ulinis.
Paliko nuliūdę: sūnus Jerry Lunecki, marti Shirfey, duktė Leona 

Alberts, žentas Eugene, gyv. Phoenix, Arizona, 6 anūkai, 2 seserys — 
Sophie Domkus, švogeris Anthony ir Bemice Benes, dukterėčios ir sū
nėnai bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Trečiadienį, 6 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko
plyčioje, 6845 So. Western Avenue. . •.

Penktadienį, vasario 28 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į St. Mao Star of the Sea parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Sv. Kari ml erę Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anna TamaSiūnas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, seserys, įminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
L. ___ : ______
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iV, RAŠTO TYRINĖTOJAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MAKQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street i

- Telef.. GRovehill 6-2345-6

įį 1410 So. 50th Avė., Cicero |
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-S |

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

................... ................ .............................................. ........................................... ... - ..........- -j ■ ■

GAIDAS - DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių ■
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS UIENĄ 

IR NAKTĮ.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DAlYSE. .

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YAY^s 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 4-IU8-I139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubik 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-44W

P. J. RIDIKAS
8354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Lietuviai balsuoja už lietuvį Jakšį
Šiandien antradienį, vasa

rio 2 dienų, visi Marquette 
Parko lietuviai savo balsus pri-

kandida luotų aldennano pa
reigoms.

Sen. Frank Savickas, C.hica-
valo atiduoti Kenneth Jakšiui, 
15-to vvardo kandidatui į al- 
demianus.

Uetuviai seniai norėjo gau
ti pareigūnų šio didelio miesto 
savivaldybėje. Yra didokas 
skaičius lietuvių precinktų ka
pitonų, bet neturime nei vie
no aldennano. Blogiausia, kad 
didžiosios Amerikos politinės 
partijos nesutiko statyti lietu
vių aldennano pareigoms. Jie 
rasdavo įvairiausių atsikalbi
nėjimų, kad tiktai lietuvis ne-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

el. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wibaah Avenue
2nd Floor Chicągo, Hl. 60601 ,

gos miesto demokratų partijos 
komiteto narys, viską taip su
tvarkė, kad Lietuvis pirmų kar
tų pastatytas Chicagos alder- 
mano pareigoms. Didžioji Chi
cagos spauda atsisakė savo 
skaitytojams rekomenduoti bal
suoti už Kenneth Jakšy. 
Jai nesvarbu, kų gyventojai iš
rinks. Jai gal dar geriau, kad 
neišrinktų lietuvio, nes ji žino, 
kad rinkti lietuviai yra pavyz
dingi savivaldybės darbinin
kai. Jie yra darbštūs, parei
gingi ir teisingi.

<s
Didžioji spauda nepasisakė 

už Jakšį, užtat lietuviai iki vie
no privalo savo aldermanu iš
rinkti lietuvį. Jeigu šiandien 
Jakšys nebus išrinktas, tai lie
tuvis niekad nebus statomas 
kandidatu bet kokioms parei
goms. Demokratų partija, pa
rinkusi Jakšį, nori, .kad jis 
būtų išrinktas.

Mes padėtume sen. Savickų į 
nepaprastai blogų padėtį, jeigu 
Jakšio neišrinktuine. Lietuviai 
negali skaldytis ir savo balsus 
atiduoti kitiems kandidatams. 
Sen. Savickas panaudojo visų

Amerikos menos atranda vis naujas'formas. Čia matome ne darbi
ninkę paliktą po vandentiekio remonto vamzdiję rinkinį, bet "skulp
tūrą", "sukurtą" San_ Francisco meno instituto studentę. Čikagoje, 
jėzuitę valdomoje "Čiurlionio galerijoje", panašaus žanro kūrinys 
Vasario 16 d. parodoje laimėjo pirmą vietą ir Lietuviu Fondo pa

skirtą 1,000 dol. premiją.

HELP WANTED — FčMALE 
Darbinlnkię R.ikU

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruošti užkandžius ir ga
linti padėti dirMi tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis. 
Geras atlyginimas. 

Reikia kalbėti angliškai.
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir 5:30 vai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BRAKE PRESS OPERATOR
Looking for an experienced 

brake press operator.
Capable^of setting up Brake Press.

Company benefits. 
Paid vacation.

Call (312) 333-3761 
An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN AND BUILDING 
with diningroom hall and extra lot 

for sale.
Phone 927-0027

savo galių lietuviui kandidatui 
išsiderėti vietų demokratų su
rašė. Jeigu lietuviai neparo
dytų reikalingos vienybės, tai 
tada būtų labai sunku daugiau

mų apie programų, tai ir dau
gelis amerikiečių su dėmesiu, 
pagarba atsiliepia apie lietu
vių sugebėjimų išsakyti savo 
širdies skausmą, politinę nuo-

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavima:

VIESAS IŠPARDAVIMAS 
(RUMMAGE SALE)

ST. CORNELIUS MOKYKLOS SALĖJE 
Prie Foster ir -Long Ave.

Ketvirtadieni, vasario 27 d. nuo 9 ry
to iki 3:30 v. ir nuo 6 iki 8:30 v. vak. 
Penktadieni, vasario 28 d. nuo 9 vai. 
ryto iki vidudienio. Tokio pardavimo 

dar nebuvo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politika. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus- išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA N0REIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, m. 60629. 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas jvairię prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

=
MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

prašyti.
Sen. Savicko padėtis parti

joje bus visai kitokia, jeigu lie
tuviai, be Jakšio, dar balsuos ir 
už merų Richard J. Daley. Kas 
balsuos už aldermanu Jakšį, 
privalo savo halsą atiduoti ir 
už Richard LJ. Daley. Meras 
išklausė sen. Savickų, nustū
mė į šalį kelis kitus kandidatus 
norėjusius būti 15-to wardo 
aldermanais, ir paskyrė al- 
dermano pareigoms žinoma lie
tuvį sportininkų Kenneth Jakšy. 
Lietuviai turėtų neužmiršti pa 
ties mero Daley ir kitų demo
kratų partijos kandidatų. Rei
kia pasirinkti pačius geriau
sius, kuriais galima pasitikėti.

Balsavimo vietos atdaros nuo 
6 valandos^rvto iki 6 valandos _ ; i
vakaro. Kviečiame. visus lie
tuvius dalyvauti šiuose rinki
muose, pasirinkti pačius ge
riausius kandidatus ir antra
dienį už juos balsuoti.
Politikas

taikų, laisvės siekį. Z. J.

SIUNTINIAI LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
25W W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

ĮTairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo SO^rnetų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos snaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

Įspūdingas Vasario 16-tos 
minėjimas

Lietuviai Televizijoje
Cicero ALTos skyrius suren

gė ir pravedė įspūdingą Lietu
vos nepriklausomybės minėji
mą Lietuviai Televizijoje, va
sario šešioliktosios sekmadie
nio programoje.

Dr. P. Atkočiūnas Cicero 
ALTos skyriaus pirm., pasvei
kino žiūrovus, pakvietė visus 
lietuvius vieningai dirbti, su
tartinai skieti Lietuvai laisvės. 
Kalbėjo ir vicepirm. Pr. Kašu
bą,, šios programos organizato-

ALT Informacija
ALTO, DELEGACIJA 

VALSTYBĖS
DEPARTAMENTE

ALTos atstovai : dr. K. Šid
lauskas, T. Rlinstrubas ir dr. 
J. Genys š. m. vasario 18 d. bu
vo nuvykę; į Valstybės Depar
tamentą, kur kalbėjosi su Rytų 
Europos ir Baltijos valstybių 
skyriaus viršininku p. William 
Shepard.

Altos atstovai priminė jau 
anksčiau iškeltą reikalų apie 
Lįetuvių tautos atstovybės įve
dimų į Jungtines Tautas ir šia 
kryptimi daromas pastangas. 
Po to, kai šis tarptautinis fo
rumas priėmė Palestiniečių 
Laisvinimo Organizacijos de
legacijų

Be to, buvo diskutuojamas 
taipgi anksčiau Altos iškeltas 
reikalas, kad į JAV delegacijų 
Europos Saugumo konferenci
joje būtų įjungti patarėjais ir 
Baltijos tautų atstovai.

Šia proga buvo pasikeista 
nuomonėmis ir apie teisinius 
įgaliojimus, sudarytus paverg
toje Lietuvoje pas vietinius no
tarus ir tokių įgaliojimų reikš
mę į Lietuvos užgrobimo ne- 
pripažinimų.-

W. Shepard Altos delegaci
jų priėmė maloniai, padary
damas naudingų sugestijų dėl 
tolimesniij ryšių.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - T/. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 <
LIGA VERČIA PARDUOTI

2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreiptis:
4358 So. V^ESTERN AVĖ. 

CLUB ALDONA

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
nhk °8 i1 nes^^amos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti-

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos, ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra Mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metę — 516.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
' — 526.00, pusei metę — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo

se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, m. 60608

[J Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

I

ŲJ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS _______________________________

rius, aktyvus darbuotojas Lie
tuviai Televizijoje.

Lietuvos Nepriklausomybės 
aktą perskaitė studentas R. Zu- 
maras, jam asistavo mokinės: 
Kr. Taugintaitė ir V. Markaus- 
kaitė, abidvi lietuviško tipo, 
abidvi gražiais tautiniais dra
bužiais pasipuošusios, darė pa
trauklų įspūdį.

Gilios tautinės minties kūry
binį montažą “Motina tėvynė”, 
parašytą ir parengtą mok. Al. 
Kašubienės, atliko Cicero jau
nimas: E. Gadliauskaitė, Ir. 
Skopaitė, R. Vabalaitytė, D. 
Pranskevifiūtė, B. PaKonis, 
viešnia R. Variakojytė, L. Ba
šinskas, G. Pranskevičius, V. 
Laniauskas.

Pasigėrėtinai gražiai 'pa
skambino kanklėmis ir Em. 
Pakštaitės vadovaujamas kank
lių ansamblis, rageliu prita
riant Bal. Pakštui ir V. Vaitke
vičiui.

Atlikta programa aiškiai iš
sakė tautos kančias ir jos lais-

Plešikoi mėgsta girtus

Penkiolika metų tarnaujantis 
Chicagos policijoje James Da
vėm, 41, gerai pažįstantis plėši
kų “psichologiją”, parodė, kad 
vagišiams, kišenvagiams ir plė
šikams pagauti geriausias ma
salas yra “girta auka”. Prieš 5 
metus priskirtas CTA traukinė
lius ir autobusus nuo piktadarių 
saugoti, jis dažniausiai apsime
ta girtu, ir per tą laiką suareš
tavo daugiau kaip 150 “latrų”. 
Davern savo rolę vaidina ne vie
nui vienas; jį visą laiką seka 
kur nors pasislėpęs uniformuo
tas policininkas, kurs tuojau 
areštuoja vos spėjusį “girtuok
lio” piniginę, laikrodėlį, žiedą ir 
t. p. pasigrobti. Praeitą penkta
dienio naktį Clark ir Division 
kampe požeminio traukinio sto
tyje tokiu būdu pagautas dar 
vienas kišenvagis Paul Ferrare, 
36 metų amžiaus, ką tik užpuo
lęs ir aptuštinęs "girtuoklį apše
pai”.

ADRESAS
vės viltį. Pasakė, kad lietuvis 
ir verks ir šauks ir kovos, kad 
tik greičiau Lietuva būtų lais
va ! Kaip teko girdėti atsiliepi-

SKAITYK IR KITAU PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

CICERO, 1410 SOUTH 49 AVĖ., 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ 

BUTAS
2 miegamieji. Gazu šildymas. Antra
me aukšte iš‘ kiemo pusės, suaugu
siems. Galima apžiūrėti iki 3:30 po 

- pietų, o vėliau skambinti 
TO 3-0609

r TRUMPAI J 

o
y— V. šumanienė, St. Peters

burg Beach, Fla., anksčiau gy
venusi Cicero apylinkėje, apgai
lestauja, kad dėl sveikatos sto
vio negalės paremti lietuvišką 
spaudą. Linkime jai geros svei
katos ir dėkojame už rūpesti.

— Michael šalčius, Cleveland, 
Ohio, susilpnėjus sveikatai, iš
vyko į slaugymo namus.

— Anthony Pavelkis, esantis 
Farmers Shelter Care Home, 
Jacksonville, Ill. 62650, sužino
jęs apie Naujienų atšvęstą 60 m. 
jubiliejų, atsiuntė sveikinimus 
ir gerus linkėjimus. Jis yra su
kūręs keletą kariškų dainų ir 
buvęs korespondentas, gavęs 
oficialų žurnalisto pažymėjimą 
1926 m.

— Jonas Karaliauskas, pri
tardamas Naujienų laikysenai 
— remti visas demokratines lie
tuvių jėgas bei visus bendruo
sius darbus, Įteikė per red., M. 
Gudelį jų paramai 10 dol., linkė
damas, kad visi demokratijos 
šalininkai prenumeruotų ir rem
tų Naujienas..

— Britanijos Lietuvių klubas 
Chicagoje paskyrė Naujienų 
paramai 10 dol. ir juos įteikė 
per p. A. Matulį. Naujienų va
dovybė dėkoja klubo valdybai 
ir visiems jo nariams.

— Ponia L. Apolis, Home
wood. Ill., iš anksto pratęsė pre
numerata ir atsiuntė 4 dol. Nau- 
jienų paramai. Naujienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja už do
vaną taip pat už taupymą laiko 
ir mažinimą išlaidu.

— Robertas Shaikus, Moose- 
haven, KSH, Orange Park, Fla., 
atsiuntė sveikinimus ir gerus 
linkėjimus visiems bendradar
biams, tuo išreikšdamas padėką 
už gerus, įdomius ir naudingus 
jų straipsnius, lietuvybę ir lie
tuviškumų žadinančius raštus 
>ei korespondencijas, taip pat 
už tikslių informaciją ir atkrei
pimą dėmesio į besiartinančius 
įvykius, tikslu išvengti gręsian
čių pavojų. Jis taip pat džiau
giasi puikia pensininkų institu
cija, kurią išlaiko Moose orga
nizacija. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja už laišką ir 
už 10 dol. dovana.

— Leonas Meilus, Detroit, 
Mich., kiekvienais metais pare-į 
mia Naujienas. Jis ir šiemet iš: 
anksto pratęsė prenumeratą iri 
atsiuntė 10 dol. dovaną. Vienas! 
Detroito tautietis užsisakė Nau-1

jienas vieneriems metams ir 
pareiškė apgailestavimą, kad 
jomis anksčiau nesidomėjo 
skleidžiamų nepalankių nuotai
kų įtakoje. Paskutiniai įvykiai 
Detroite ir. kitur parodė Naujie
nų tiesią ir teisinga laikyseną 
visų lietuvių naudai. Naujienos 
yra siunčiamos susipažinimui 
dvi savaites nemokamai sulig 
gautais pageidavimais bei pri
siųstais galimų prenumeratorių 
adresais.

SIŪLO LIETUVIU KALBOS 
PAMOKAS

Lithuanian language classes 
for adults will be offered by 
Sauthwest College, 7500 South 
Pulaski Road, beginning March 
7.

Registration for these Conti
nuing Education - General Stu
dies classes will be held from 
3:00 P. M. to 8;00 P. M. Febru
ary 26 and March 3, and from 
10:00 A. M. to Noon and 5:00 
P. M. to 9:00 P. M. on February 
28. Registration will take place 
in the Southwest College Audi
torium, Ruilding 700.

There is a $5.00 general fee 
for an adult education course, 
through wich a student can earn 
one hour of college credit. Any 
adult 18 years of age or over 
may enroll, regardless of edu
cational background. Classes 
■wall meet one evening a week 
for eight weeks.

For a schedule of classes, call 
the. Southwest College Depąrt- 
ment of Continuing Education 
and Community Service at 
735-3000. ’ (Pr).

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5Y2 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21,800.

ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. S46.000.

2 BUTU'MuRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai.' * Kerpė
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kanitalo. Platus lotas, at
skiri ?azo šildymai. Brighton Parke. 
S30 000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da pajamų anie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000. ,

VALD TS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72Q0

BUTU NUOMAVIMAS. ..ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU -IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba Ir Remontas

BEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. TU. 80609. Tel. VI 7-3447

f —. NAUJIENOS, CHICAGO S, ILI___ TUBSDAY, FEBRUARY 25, 1975

/ " ---- -v
Federaliniu ir valsHios paiamu 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 v_____________________________ __

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 560 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
5234775

--------------------------------------------------------------------------------- — . ■ ■

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St. 

GA 4-8654

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-59tt

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

i .i ■ ■ ana . n.. ■» —i ■ ./

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2546 WEST 69th STREET
Telef.: REpublk 7-1941

....... _ , _ _ ........... . s

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anketas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




